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DLA ŻYDÓW NIEMIECKICH 
Sprawa emigracji na posiedzeniu gabinetu brytyjskiego. — Dzieci 

z Niemiec otrzymają zezwolenie na wjazd do Anglii 
Co oświadczył Chamber la in delegaci! l u d ó w 

Londyn, 16 listopada. 
Na odbytym dziś posiedzeniu gabi

netu angielskiego rozważana była 
SPRAWA EMIGRACJI ŻYDOWSKIcJ 
W zwląsku 2 sytuacją Żydów w Niem
czech. Uchwały gabinetu maja być o-
ftloszone w najbliższych dniach, przy
puszczalnie po uzgodnieniu Ich ze stano 
.wisklem rządu Stanów Zjednoczonych 
i innych państw. 

Jak sądzą, uchwały gabinetu Idą w 
Kierunku ustanowienia 
WSPÓŁPRACY Z RZĄDEM STANÓW 

ZJEDNOCZONYCH, 
aby w pewnej bodaj mierze przyczynić 
tlę do ulżenia losowi Żydów niemiec
kich. Brane są pod uwagę projekty o-
Siedlenia uchodźców iydow. z Niemiec 
na pewnych terytoriach, pozostających 
pod opieką Wielkiej Brytanii. Stanów 
Zjednoczonych 1 państw południowo
amerykańskich. Wykonanie olanów, 
po Ich skonkretyzowaniu, ma być po
wierzone komitetowi eviańskiemu w 
Londynie, na czele którego stoi mąż 
zaufania prezyd. Roosevelta. George 
Rublee. 

Londyn, 16 listopada. 
Dzienniki angielskie donoszą rów

nież o konferencji, jaką odbył wczoraj 
premier Chamberlain z delegacją Ży
dów brytyjskich. 

Premier przyrzec miał delegacji, że 
PODEJMIE AKCJE POMOCY ŻYDOM 

NIEMIECKIM. 
Premier zgodził się, aby natych

miast dopuścić do Anglii sieroty i opu
szczone dzieci żydowskie z Niemiec 
poniżej lat 5-ciu. Organizacje żydow
skie w Wielkiej Brytanii zajmą się lo
sem tych dzieci i ich utrzymaniem. Po
nadto rozważana jest możliwość kro
ków dyplomatycznych, aby uzyskać od 
rządu niemieckiego 
UŁATWIENIA PRZY WYWOZIE KA

PITAŁÓW DLA ŻYDÓW PRAGNĄ
CYCH WYEMIGROWAĆ Z NIEMIEC. 
Ostatecznym celem jest, jak podkreśla 
prasa, usunięcie wszystkich Żydów z 
Niemiec i osiedlenie ich na mało zalud
nionych obszarach zamorskich. W 
związku z tym prasa podkreśla równie* 

znaczenie narady odbytej wczoraj 
przez ministra Mac Donalda z wysokim 
komisarzem Australii Brucem. ' 

Londyn, 16 listopada. 
(PAT) Dyplomatyczny korespon

dent Reutera pisze, iż sprawie żydow
skiej poświęcono w ostatnich czasach 

wiele uwagi. Rozpatrywano możliwość 
zwołania komitetu, który powstał po 
konferencji w.Eyian. W skład tego ko
mitetu wchodzą przedstawiciele Sta
nów Zjednoczonych, Francji, Holandii i 
Brazilii. Przewodniczącym komitetu jest 
lord Winterion. 

Dalsze plany osiedlenia Żydów z Niemiec 
Projekt kolonizacji 20 tysięcy rodzin w Guyanie oraz 

10 tysięcy rodzin w Australii 
Londyn, 16 listopada. Iliwość osiedlenia Żydów w pierwszym 

(PAT) Gabinet brytyjski omawiał dziś rzędzie w brytyjskiej Guyanie. Obllcza-
sprawe żydowską, ale nie powziął jesz- ne jest, że na obszarach tej kolonii bry-
cze żadnej decyzji. Rozważana Jest moż- 1 tyjsklej możnaby osiedlić 10 do 20 tyslę-

Protest rządu holenderskiego 
w r ę c z o n y 

Amsterdam, 16 listopada. 
Rząd holenderski złożył u rządu ber 

lińskiego formalny protest przeciwko 
zniszczeniu sklepów w Berlinie, Kolonii 
1 Akwizgranie, będących własnością Ży 

dów — obywateli Holandii. Rząd holen
derski domaga się odszkodowania za 
straty. 

Rząd holenderski udzielił zezwoleń 
na osiedlenie się w Holandii 200 dzieci 
żydowskich z Niemlec. 

Szwecja nawołuje do otwarcia bram 
dla imigracji Żydów niemieckich 

Przesłuchanie Grynszpana 
Paryż, 16 listopada. 

W obecności dwóch obrońców sę
dzia śledczy dokonał dziś przesłuchania 
Grynszpana. 

0 rewizję procesu Leski 
D.cyzja sądu zapadnie w naj

bliższych dniach 
Warszawa, 16 listopada. 

W najbliższych dniach zapadnie de
cyzja Sądu Najwyższego w sprawie 
rewizji procesu Chalina Leski skazanego 
na 6 lat więzienia pod zarzutem brania 
udziału w słynnych zajściach pjzytyc 
kich i zastrzelenia ś. p. W i r ' 

Sztokholm, 16 listopada. 
Wypadki niemieckie miały bardzo 

silny odgłos na terenie Szwecji. Wszyst
kie pisma omawiają pogromy żydowskie 
w Niemczech I potępiają okrutne trakto
wanie Żydów. Liberalno-mleszczański 
dziennik „Stockholms Tldnlngen", znany 
ze swej orientacji proniemieckiej, zazna
cza w artykule wstępnym, że wydarze
nia w Rzeszy wywołują uczucia oburze
nia ' protestu. Smutny jest — pisze dzień 
nik — widok budzących się prymityw
nych uczuć zemsty, charakterystycznych 
dla epoki pogaństwa. Lynch Murzyna na 
dzikim Zachodzie amerykańskim przez 

rozbestwiony tłum budzi protest całego 
świata. Wielokrotnie silniejsza musi być 
reakcja na groźne wypadki niemieckie. 
Konserwatywny „Svenska Dagbiadet" 
zamieszcza płomienny apel wybitnego 
szwedzkiego krytyka literackiego Fre-
deryka Booka o akcję ratunkową dla 
Żydów. Wiadomości z Niemiec — pisze 
Bóok — wywołać muszą żałobę u wszy
stkich szczerych przyjaciół narodu nie
mieckiego. Świat cały przyczynić się 
musi do znalezienia wyjścia z Impasu 1 
umożliwić imigrację Żydów niemieckich 
do kliku krajów. 

Traktat handlowy anglo-amerykański 
zostanie dziś podpisany w Białym Domu 

Waszyngton, 16 listopada. 
(PAT) Departament stanu komuni

kuje, że traktaty handlowe między Sta
nami Zjedn. a Anglią i Kanadą zostaną 
podpisane dn. 17 b. m. wieczorem, w Bła 
łym Domu. Premier kanadyjski Mac-
kenzle King przez czas pobytu w Wa

szyngtonie będzie gościem prez. Roose-
yelta, z którym, jak donosi agencja Reu 
tera, ma również omówić zagadnienia 
wojskowe oraz sprawę uchodźców. 

• - • 
Ogromną wagę umowy handlowej 

między USA. a W.-Brytanią omawiany 
w artykule specjalnym na str. 10-te]. 

cy rodzin żydowskich, czyli mniej wię
cej około 50 tysięcy osób. Koszty takiej 
kolonizacji byłyby znaczne i obliczane 
są na 30 do 40 milionów funtów. 

Rząd brytyjski skłonny ma być jako
by do wzięcia na swoje barki połowy 
kosztów finansowania tego projektu, Je
żeli organizacje żydowskie, zwłaszcza 
w Ameryce, ale również 1 w W. Bry
tanii i w Innych krajach pokryłyby re
sztę kosztów. Ponadto rozważana ma 
być również możliwość osiedlenia 3 do 
4 tysięcy rodzin, czyli około 10 tys, o-, 
sób w Australii. 

Minister Mac Donald poruszy spra
wę tę już z wysokim komisarzem Au
stralii w Londynie Brucem. Decyzja za
leży oczywiście od rządu australijskie
go. Wreszcie brana Jest również pód u-
wagę możliwość znalezienia pewnych te
renów w Afryce na brvt"'sltfch obsza
rach kolonialnych. 

Dowodem rzeczowego podchodzenia 
do tej sprawy Jest zresztą artykuł redak
cyjny w dzisiejszym „Times", który, 
wskazując na konieczność czynów za
miast słów, oświadcza, że „niewątpliwie 
Istnieje dosyć miejsca dla wielu uchodź
ców w niektórych częściach brytyjskiego 
imperium kolonialnego". „Times* rów
nież przytacza możliwość poczynienia 
pewnych kroków przez dominia, wymie
niając przede wszystkim Australię. Wa
runkiem kolonizacji Żydów na obszarach 
imperium brytyjskiego musi być, zda
niem „Times", osiągniecie przez d'"»!o-
mację brytyjską zgody władz niemlec-

' kich na 
i ZEZWOLENIE ŻYDOM OPUSZCZENIA 
'RZESZY CHOĆBY Z C Z U C I A ICH 

KAPITAŁÓW. 
Nawe' gdyby Żydom zezwolono na za
branie wiłowy Ich majątku, to znacznie 
pomogłoby to w rozwiązaniu zagadnie-

lala. 
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SANKCYJ PRZECIWKO NIEMCOM 
żądają przywódco kościołów wszystkich woznah w Ameryce. 

(frotest nowojorskiej rady miejskiej 
Fala o b u r z e n i a w Sianach Zjeanoezoaaclt 

Nowy Jork, 16 listopada 
.Wczorajsza deklaracja prezydenta 

Roosevelta przeciwko niemieckiemu po* 
gromowi Żydów 1 POTWIERDZENIE 

FAKTU ODWOŁANIA AMBASADORA 
WILSONA w związku z kursem anty
żydowskim w Niemczech przyczyniły 
się do dalszego spotęgowania antynazi
stowskiej akcji protestacyjnej w całym 
kraju. Fala protestów i oburzenia opinii 
amerykańskiej rośnie z godziny na go
dzinę. 

Delegacja czołowych przewódców ko 
śclołów wszystkich wyznań oraz pro
fesorów i działaczy oświatowych wrę
czyła wczoraj wieczorem sekretarzowi 
stanu Hullowi oświadczenie protesta
cyjne z żądaniem zastosowania przez 
Amerykę 
SANKCJI GOSPODARCZYCH PRZE

CIWKO RZESZY NIEMIECKIEJ. 
W różnych miastach wystąpili wczo

raj z przemówieniami protestacyjnymi 
senatorowie Mac Raynold, Narrls 1 As-
hott. 

Odbywający się obecnie w Nowym 
Jorku wszechamerykański kongres Mu
rzynów wystosował do prezydenta Ro-
osevelta depeszę protestacyjną przeciw
ko prześladowaniom Żydów w Niem
czech. Kongres apeluje do prezydenta 
Rcoseyelta o 
UMOŻLIWIENIE WIĘKSZEJ IMIGRA
CJI ŻYDOWSKIEJ DO STANÓW ZJE-

DNOCZONYCH. 
Liczne organizacje kościelne 1 inne 

zapowiedziały na najbliższe dni odbycie 
dużej liczby audycji radiowych, zgroma
dzeń publicznych I odczytów na obsza
rze całego, kraju, poświęconych sytuacji 
Żydów w Niemczech 1 obecnemu rucho
wi protestacyjnemu. 

Znakomita dziennikarka amerykańska 
Dorothy Thompson (żona Sinclair Lewi-
sa) ogłosiła w prasie apel w sprawie 
utworzenia dziennikarskiego funduszu o-
brony Grynszpana, którego celem byłoby 
uświadomienie opinii amerykańskiej o 
groźnej sytuacji Żydów w Niemczech, 

która spowodować mogła zamach pary
ski. 

W ramach Imprez funduszu dzlenn 
karskiego mają się także odbywać od
czyty radiowe o antyżydowskiej akcji 
eksterminacyjnej w Rzeszy. Jak donosi 
prasa, pani Thompson otrzymała, w od
powiedzi na swój apel, tysiące depesz i 
listów z wyrazami aprobaty dla jej Ini
cjatywy. 

Nowojorska rada miejska uchwaliła 
na swym wczorajszym posiedzeniu noc
nym utrzymaną w ostrym tonie 
REZOLUCJĘ PROTESTACYJNA PRZF. 
CIWKO POGROMOWI ŻYDÓW W 

NIEMCZECH 

I akcji eksterminacyjnej antyżydowskiej. 
W dzisiejszym swym, jak się zdaje 

inspirowanym, artykule wstępnym „New 
York Times" sugeruje utworzenie pań
stwa żydowskiego w jakimkolwiek nie 
zaludnionym, względnie mało zaludnio
nym kraju, przy czym pierwszeństwo 
miałby teren kolonialny któregokolwiek 
państwa europejskiego. 

„New York Herald Trlbune" podnosi 
w dzisiejszym artykule wstępnym zna
czenia zainicjowane] przez prezydenta 
Rocsevelta akcji, której zapowiedzią by
ło odwołanie ambasadora Wilsona z Ber
lina i wczorajsza deklaracja Rooseyel-

ta, precyzująca stanowisko opinii amery
kańskiej wobec okrucieństw w Niem
czech. 

„Deutsche Staatszeltung und Herald", 
która Już w artykule wczorajszym zer
wała ze swymi sympatiami dla nazistów 
skich Niemiec, ogłosiła dziś utrzymany 
w ostrzejszym Jeszcze tonie artykuł 
wstępny, w którym 

POTĘPIA PRZEWÓDCÓW PARTII 
NARODOWO - SOCJALISTYCZNEJ 

i ich wyczyny przeciw bezbronnej mniej
szości. Dzlsejszą politykę niemiecką w 
stosunku do Żydów — pisze czołowy 
len dziennik niemiecki w Ameryce — po
tępić się musi. 

W 
mają być zHKw ido wane.-—Hitlerowcy chcą nałożyć 

na Żydów nadzwyczajne podatKi 

ger' 

Berlin, 16 listopada. 
(PAT) W dzisiejszym „Lokal Anzei-

ukazał się komentarz do ostatnich 
rozporządzeń rządu Rzeszy o wyelimi
nowaniu żydostwa z gospodarczego ży
cia Nleftilec. Dziennik zaczyna od stwler 
dzenla, że żydowski stan posiadania o-
bllczany tymczasowo na 8 miliardów j okrągłe 2/3 tych przedsiębiorstw 
marek Jest o wiele wyższy. Sobotnio u-
stawy mają na celu prędk'e zlikwido
wanie pozostałych pozycyi żydowskich 

w niemieckiej gospodarce. Przede wszy
stkim chodzi o jak najśpleszniejsze ZWI 
NIECIE TYCH PRZEDSIĘBIORSTW 
HANDLOWYCH I RZEMIEŚLNICZYCH 
w których Żydzi bezpośrednio stykają 
się z szerokimi masami konsumentów 
aryjskich. Należy się liczyć z tym, że 

musi 
być zupełnie zlikwidowane, a tylko 
1/3 może znowu zacząć prosperować 
już w rękach aryjskich. \Dla Żydów nie 

Zamach bombowa w Jafffe 
&OMvteście>pistavx JlruaSd ZtweiG raunny 

WD Sfrątastrofiłe saand3'ZShoe3owe§ 

KAHAN 
S U K N A I K O R T Y 

Jerozolima, 16 listopada. 
W Halfie teroryścl arabscy podpalili 

wczoraj wieczorem budynek. Straty są 
znaczne. Policja aresztowała dwóch Ara
bów. Niedaleko Faradla teroryści arab
scy ostrzeliwali obóz żydowski. Jeden 
Żyd jest ranny. 

W katastrofie samochodowej nieda
leko Petach-Tikwa został wczoraj ranny* 
wybitny żydowsko - niemiecki powle-
ścloplsarz ARNOLD ZWEIG, który zo
stał umieszczony w szpitalu im. Bellin-
sona w Petach-Tikwa. Syn Zweiga, któ

ry towarzyszył ojcu w drodze, jest lek
ko ranny. 

Jerozolima, 16 listopada. 
(PAT) Wobec dokouanla dziś nowych 

zamachów bombowych w Jaffle ponow
nie wprowadzono zakaz wychodzenia na 
ulice. U wejścia dó stare] dzielnicy Jaffy 
zastrzelono dziś pewnego Araba z ple
mienia Berberów. W Jerozolimie roze
szły się pogłoski, Jakoby emir Transjor-
daiiil Abdul został uprowadzony, wzglę
dnie zamordowany. Jak się okazuje po
głoski te są nieprawdziwe. 

będzie się urządzało żadnych specjal
nych żydowskich zakładów gospodar
czych, swe życiowe zapotrzebowania 
będą musieli pokrywać w sklepach aryj
skich. 

Wykluczenie Żydów z spółdzielni u-
możliwla niedopuszczenie Żydów do 
mieszkań w domach, gdz'e mieszkają 
również aryjczycy. 

Ten paragraf umożliwi wypowiedze
nie Żydom kontraktów mieszkaniowych 
oraz masowe przesiedlanie do domów 
żydowskich. Sprawa kontrybucji zosta
nie jeszcze wyjaśniona. Myśli sie o na
dzwyczajnych podatkach, ZWIĘKSZE
NIU STAWEK PODATKOWYCH I OD
DAWANIU MAJĄTKÓW. 

Zwłoki von Ratha 
przewieziono do Niemiec 

Paryż, 16 listopada. 
(PAT) Wczoraj o godz. 22.50 odjechał 

do Duesseldorfu specjalny pociąg, wio
zący zwłoki zmarłego attache ambasady 
niemieckiej w Paryżu von Ratha. W po
ciągu tym Jadą również podsekietarz 
stanu w min. spr. zagr. Rzeszy von 
Welzsaecker I ambasadpr niemiecki w 
Paryżu. 

Wiedeń u m i e r a 
Tragiczne stosunki w daw 

Wiedeń, w listopadzie. 
Jeszcze niedawno w gazetach euro

pejskich bardzo często ukazywały się 
wiadomości z Wiednia. Prawda, że od 
chwili okupacji Austrii przez Niemcy, 
Wiedeń przestał być wielkim centrum 
polityki międzynarodowej, zdawało się 
jednak, że przez dłuższy czas pozosta
nie on wielkim miastem. Tymczasem 
tak nie jest. Wiedeń stoczył sie do po
ziomu prowincjonalnych miast niemiec
kich i tak samo o nim się mówi jak o 
Kolonii, Stuttgarcie czy Frankfurcie. 

Jedynie, co urosło w Wiedniu od 
pamiętnego marca — to przemysł wo
jenny. Wszystko, co związane jest z 
wojną — kwitnie, wszystko inne — za
miera. 

Co mówią o tym wszystkim wiedeń
czycy? Nie mówią nic, bo mówić nie 
wolno. 

Mieszczaństwo wiedeńskie było naj
bardziej plotkarskim i beztroskim śro
dowiskiem Europy. Wiedeńczyk nigdy 
nie by ł zadowolony w stu procentach. 
Zawsze znajdywał jakąś dziurę w ca
łym. Ale jego łagodna krytyka, jego 
złośliwość, pomieszana z dobroduszno-
ścią, prowadziła zawsze do akceptowa
nia tego, co jest 

nej stolicy naddnnaiskie} 
Otóż nagle ten sam wiedeńczyk 

znalazł się w sytuacji strasznej. Pru
sacy nie rozróżniają pomiędzy dowci
pem a propagandą. „Gestapo" potrafi 
za byle anegdotę złapać niewinnego 
plotkarza wiedeńskiego i odstawić 
wprost do obozu koncentracyjnego. 
Brutalność, polityki politycznej w Au
strii jest daleko większa, aniżeli w 
Niemczech. 

I dystans między ludnością a wła
dzami państwowymi Jest dalszy i bar
dziej wypełniony nienawiścią. 

Austriacy spodziewali sie wszyst
kiego, ale nie tego co jest. Ich niedo
ścignionym marzeniem jest. aby w y 
zwolić, się, zawrócić z powrotem kolo 
historii. Ale to się nie da zrobić! Ma
szyna narodowo - socjalistyczna schwy 
ciła już społeczeństwo austriackie mię
dzy swoje kota i t ryby , miażdży je w 
tym celu, aby przekształcić je ha swoją 
modłę... 

Na starsze pokolenie hitlerowcy 
machnęli ręką — to pokolenie iest nie 
do zdobycia. Niechaj „stare mamuty" 
wymierają. Natomiast młodzież wycho
wywana jest w duchu pogardy i niena
wiści do wszystkiego, co jest staro-au-

striackie. Partia chciałaby przekształ
cić tych młodych Austriaków na modlę 
pruską. Chłopca albo dziewczynkę wy
chowuje się w ten sposób, abv osłabić 
wpływy domu i obrzydzić ojca i matkę. 
Młodzież wychowuje się antyreligijnie. 
Kościół katolicki przedstawiany jest, 
jako największy wróg narodu niemiec
kiego, z którym należy walczyć. Tylko 
w ten sposób można sobie objaśnić 
skandaliczne wybryki młodzieży prze
ciwko kardynałowi Innitzerowi. 

Narodowi socjaliści, dając młodzie
ży austriackiej nowy światopogląd, je
dnocześnie nie dają jej z czego żyć. 
Wszystko, z czego żyło dotychczas 
mieszczaństwo wiedeńskie, upada. Han
del detaliczny robi bokami. Po chwi
lowym ożywieniu, spowodowanym 
przez różnicę cen • niemieckich i au
striackich, po najeździe kliientów nie
mieckich na Wiedeń — dziś wszystko 
stoi pustkami. Drobne warsztaty rze
mieślnicze stoją nieczynne. Tak zwane 
„artykuły wiedeńskie" — drobna galan 
teria, wyroby skórzane, modniarskie, 
perfumeria — wszystko to ani zipie. 
Ten drobny' przemysł austriacki nie 
może wytrzymać konkurencji z wiel
kim przemysłem Rzeszy. Dawniej Wie
deń bił Berlin swoim wytwornym gu
stem. Wiedeń eksportował na cały 
świat z wyjątkiem Niemiec. Bo w Niem 
czech jest mało gustu i nikt sie na rze
czach wiedeńskich nie poznaje,! Dlatego 

położenie warsztatów, wyrabiających 
owe typowe wiedeńskie artykuły jest 
tragiczne. 

Wiedeń liczy jeszcze dzisiaj na zdo
bycie rynków eksportowych w dawnym 
basenie naddunajskim po unormowaniu 
się jako tako .warunków politycznych i 
gospodarczych i zawarciu nrzez cze
szę nowych traktatów handlowych z 
uwzględnieniem Austrii. Ale te nadzieje 
— to zdaje się słomka w reku tonące
go. Wiedeń jest gospodarczo „ugoto
wany". 

Drugim wielkim źródłem, z którego 
utrzymywała się Austria, była turysty
ka. Nie trzeba, dodawać, że ubiegły se
zon letni zawiódł całkowicie, a nadcho
dzący zimowy — będzie jeszcze gor
szy. Zwykle już teraz, w listopadzie, 
wpływały z zagranicy listowne zamó
wienia do. hoteli i pensjonatów na po
koje w okresie świąt Bożego Narodze
nia i Nowego Roku. Obecnie nie ma 
dosłownie ani jednego. zamówiema. 
Owszem, przyjedzie trochę Niemców z 
Rzeszy, ale z tych gości nie można żyć. 

Partia narodowo-socjalistyćzna zli
kwidowała operetkę we Wiedniu. Ĵ o-
wiadają, że to Jest żydowska forma 
twórczości, sceniczfto-muzyczncj. Wie
deń jest smutny. Ale byłby smutny 
również wtedy, gdyby nic zamknięto 
operetki. Bowiem całe żvc'e w tych 
warunkach jest ciężką, koszmarną tra-
gl-operetką. 
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P O M P Z Y ANGLIA 
N i i ^ w * * ^ ^ " ! * * »*»••• -*nrtw przeciwko Anglii 

y 9"*o*ą debatą... palestyńską Berlin, 16 listopada. 
W stosunkach angielsko-nlemleckieh 

nastąpiło dzis ogromne naostrzenie. Już 
od kilku dni uwidocznić się dawał w pis ne są bardzo tyra dokonywującym się 
mach nieni;3ck:..rt. 

i wśród społeczeństwa antyniemieckim i „zjednoczenia narodowego"', w myśl ha-
nastawieniem. seł, wysuwanych przez posła Edena w 

Niemieckie koła polityczne poruszo- [ jego niedawnych przemówieniach publi-

NlEPRZVJAZ:iv' ~ 0 , \ W O C t C AN
GLII NA ILE ZAGADNIEŃ ŻYDOWS 

KICH. 

PIERWSZORZĘDNE 

MYDłO 
DO GOLENIA 

MAJO LA I 
PIENISTE 

ŁAGODNE 
TANIE -

WARS7AWS.WIE IAOOPATORI IJM 
;' C H F M I C Z N F S A ' 4 

Z W R O T E M W OPINII ANGIELSKIEJ, 
cznych. 

Niezależnie od te] grupy Edena, inna 
a w odpowiedzi na wczorajszą debatę grupa 29-ciu posłów konserwatywnych 
w Izbie Gmin zapowiada się, że w ra- • przedstawiła Izbie 
zie nlezaprzestania antynieniieckiej „he-

'cy" w Anglii, Rzesza zmuszona będzie 
zwołać Reichstag dla przeprowadzenia 
w nim debaty palestyńskiej. 

LONDYN, 16 listopada. 
Pierwsza próba sił między prem. 

Chamberlainem a Jego przeciwnikami w 
stronnictwie konserwatywnym rozpo
częła się dziś, gdy grupa posłów więk
szości rządowe], solidaryzując się z b. 
min. posłem Edenem, wniosła poprawkę 
do oficjalnego tekstu podziękowania Iz
bie Gmin w odpowiedzi na mowę tro 

WNIOSEK W SPRAWIE KOLONII, 
wzywając do uchwały, że odstąpienie 
Niemcom kolonii może nastąpić jedynie 
za wyraźną uprzednią zgodą narodu. 
Wniosek, w razie uchwalenia, umożli
wiłby premierowi rokowania z Niemca
mi, obejmujące kwestię odstąpienia ko
lonii bez rozwiązania parlamentu, i roz
pisania nowych wyborów pod hasłem: 
„wyrzeczenia się kolonii". Ponieważ 
olbrzymia większość wyborców prze
ciwna jest oddatdu Niemcom kolonii, 
premier nie miałby żadnych widoków 

P I L N Y M UCZNIEM 
OD KIEDY DOSTAŁ. W PODARUNKU 

ZEGAREK 

WERW8Z! 

NAGRODY 

nową. Poprawka podpisana Jest przez zwycięstwa w tego rodzaju wyborach. 
38 posłów, m. in. Churchilla, Dufi Coo- Jutro i pojutrze odbędą się wybory 
pera i Amery'ego 1 domaga się polityki uzupełniające do Izby w trzech okrę

gach wyborczych, których wyniul będą 
do pewnego stopnia probierzem stosun
ku opinii publicznej do polityki prem. 
Chamberlaina. 

Dziś zaś cała prasa rozpoczyna gwał
towny atak na Anglię, nie ograniczając 
się bynajmniej do wystąpień przeciwko 
poszczególnym parlamentarzystom czy 
dziennikom angielskim, lecz atakując w 
najbardziej ostrych słowach bezpośre
dnio rząd brytyjski i politykę stosowa
ną przez niego w Palestynie wobec' Paryż, 16 listopada. 
Arabów. I (PAT) Zahi?cJowana przez rząd holen 

We wszystkich artykułach niemiec- derskl akcja w sprawie rozwiązania pro-
kich, umiarkowanym i ograniczającym hlemu żydowskiego na płaszczyźnie nile 
się Jedynie do dziedziny ekonomicznej d*ynarodowej przez^przydzlelene Z r 

. • , „v i AA ,*„:.., dom terenów emigracy nych, gdzie mo-zarządzenlom wobec Żydów, przeciw-

Ameryka przyjmie 300 iys 
Czy zwołana będzie konferencja 7 - M ' U M O C A R S T W . 

Doniesienia prasy P A R Y S K I E ? 

stawia się zarządzenia angielskie w sto 
sunku do Arabów oraz w ogóle w sto
sunku do tybylców w angielskich kolo
niach. Przypominana Jest wielokrotnie 
wojna burska, a cała moralność angiels
ka określana Jest Jako obłudna i używają 
ca egoistycznych frazesów Jedynie dla 
własnych egoistycznych celów, nie co 

głyby powstać większe skupiska żydow
skie, komutowana lest w Paryżu z du* 

żą dyskrecją. Po konferencji, Jaką od
był we wtorek wieczorem poseł holen
derski w Paryżu z min. Bonnet, „Le 
Temps" w numerze środowym stwier
dza, że inicjatywa rządu ho|endersk'ego 
w sprawie rozwiązania problemu żydów 
skiego Jest Interefuisca zarówno z pim'-
tu widzenia humanitarnego, jak 1 poli-

"mli 

Akcja dyplomatyczna Polski 
w związku z projektami osiedlenia Żydów niemieckich 

B E W i V 1 Y D Ł / V ' 
Szampon Czarna głowica 

Warszawa, 16 listopada. 
(PAT) Przedstawiciele dyplomatyczni 

fająca się za to sama przed największy- rządu polskiego w Londynie, Hadze i 
mi okrucieństwami. | Brukseli otrzymali instrukcję uważnego 

Ta gwałtowna antyanglelska kampa- obserwowania rozwoju akcji, zmierza
nia pozostaje w związku z angielską ] a c e j do okazania pomocy uchodźcom 
ostrą krytyka niemieckich zarządzeń żydowskim. W szczególności winni oni 
antyżydowskich, Jak również ze wzma-, baczyć, by w całokształcie rozwaiane-
eaiacym się w parlamencie angielskim go problemu zostały uwzględnione po

trzeby emigracyjne Żydów z Polski. 

30 list kandydatów 
rij radnych w Warszawie 

Warszawa, 16 listopada. 
Główna Komisja Wyborcza do War

szawskiej Rady Miejskiej odbyła posie
dzenie na którym zakwestionowała oko
ło 30 list kandydatów, jednakże żadna z 
list nie została unieważniona. 

.Zakwestionowane listy przekazano 
celem zbadania Głównemu Komisarzo
wi Wyborczemu, przy czym osoby, któ
re listy te złożyły będą wezwane do na
dania im wymaganych form. 

Tragiczna śmierć 
komendan a «josterun u policji 

Warszawa, 16 listopada. 
W dniu dzisiejszym o godz. 9.45 wie 

czorem komendant posterunku policji 
państwowej w Markach pod Warsza
wą 52-letni Stanisław Gac wyszedł z 
biura posterunku do ubikacji. 

Gdy znalazł się na podwórzu padł 
nagle strzał z fuzji. Kula trafiła komen
danta Gaca w kręgosłup, który padł 
trupem na mieiscu. Policja nrowadzi e-
nergiezne dochodzenie ceiem wykrycia" 
sprawcy morderstwa. 

tycznego. Konferencja 7-miu mocarstw, 
zwołana celem rozwiązania problemu Ży
dów niemieckich, nie byłaby bezowoc-

Waszyngton, 16 listopada. ' | na, w każdym razie będzie ona z góry 
(PAT) W związku z rozważanym pro-1 ograniczona ramami możliwości i^-est-

jektaml przyjścia z pomocą w szerszym ników. O ile chodzi o samą Francję, któ-
niż dotąd zakresie uchodźcom żydów-, ra przepehf ona Jest uchodźcami politycz-
skim z Europy, ambasador Potocki prze> 
prowadził w ostatnich dniach z miarodaj
nymi czynnikami amerykańskimi szereg 
konferencyj, w których, z polecenia rzą
du polskiego, wskazał na konieczność 
uwzględnienia również problemu emigra
cji żydowskiej z Polski. 

Siły zbrojne U.S.A. 
PRZYDA z PT MOCĄ państwom AMERYKAŃSKIM NA WYPADEK AGRES • 

Waszyngton, 16 listopada. 
(PAT) Prezydent Roosevelt zapo

wiedział, iż zażąda od kongresu uchwa
lenia nowych ustaw, upoważniających 

siły zbrojne Stanów Zjednoczonych do 
Interwencji w obronie jakiegokolwiek 

nyml, to Jej możliwości — ośwladcra 
„Temps" — są wyczerpane. 

„Temps" na'OI"'nst widziałby chętnie 
rozwiązanie problemu Żydów niemiec
kich przez prz"dz"e!en'e Żvdom tere
nów emigracyjnych w posiadłościach ko
lonialnych Imperium brv'"'--i'lego. Dzien
nik podkreśla mianowicie, i ambasador 
amerykański w Londynie p. Kennedy* 
poruszy z rządem brytyjskim M o r a w ę u-
tworzen'a ^środków żydowskich w po-
siadłośda^h kolonialnych brytyjskich. 
Poza fyn: zaznacza, <t rząd amerykań
ski skłoni.v jest sam prz- 'no rfo 100 

Endecy urządzają awantury 
na uniwersytecie warszawskim 

Warszawa, 16 listopada. 
Wydział humanistyczny Uniwersy

tetu Józeia Piłsudskiego stal sie ostat
nio terenem ciągłych awantur i burd 
urządzanych przez młodzież endecką. 

Znane są już wszystkim wypadki 
pobicia studentów Żydów na wykła
dach profesorów Handelsmana. Tatar
kiewicza, Szteinberżanki. Serejew-
sklego i in. 

Bojówki endeckie z wydziału prawa 
prowadzą systematyczną akcje usuwa
nia' akademików żydowskich z wykła
dów, przy czym woźni interweniują, 
nakłaniając siłą studentów do zajmowa 
nia miejsc po lewei stronie. 

Charakterystyczne Jest to. że woźni 
powołują się przy tym na rzekome za
rządzenia rektora, zabraniające Żydom 

kraju kontynentu amerykańskiego prze- tysięcy uchodźców i wywrzeć wpływ na 
clwko wszelkim napaściom z zewnątrz. | republiki południowo - amerykański* by 

ze swej strony ułatwiły imigrację uchodź 
ców żydowskich. 
OOOOOTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)0 

Anglicy-bankierzy świata 
Jeden z dzienników londyńskich zro

bił rachunek sum. jakie są winne Wiel
kiej Brytanii różne państwa. 

Rachunek ten Jest pokaźny. 

stania po prawej stronie. Podkreślić 
jednak należy, że zarządzenia takiego 
nie ma. Mimo to woźni stale legity
mują studentów Żydów, którzy odma
wiają przejścia na stronę lewa. 

Jak się dowiadujemy przeciwko 10 
studentom Żydom zostały wytoczone 
sprawy dyscyplinarne, przy czym stu
dentom tym zabroniono wstępu na Unl-I 
wersytet oraz polecono złożyć indeksy, 
legitymacje i tramwajówkl w sekreta
riacie uczelni. Dodać należy, że woźni 
uniwersyteccy nie legitymują sluden*, „ „ . . . . . « . 
tów endeckich innych wydziałów przy- nyml towarzystwom I firmom 
chodzących na wykłady humanistyki. 

W związku z zawieszeniem studen 
tów Żydów, delegacja żydowskiej mto 

Rosja 
Japonia 
Meksyk 
Turcja 
Rumunia 
Portugalia 

300 mil. funtów 
75 ,, „ 
60 ,. 
42 „ „ 
32 „ „ 
30 „ 

W sumie wraz z pożyczkami udzieło-
IS^rJMiłcz* 

nym, Angli? posiada „u ludzi" olbrzy
mią sumę 3 inifardów funtów (75 ml* 

dzieży akademickiej uda sie z interwen-, Hardów zł.) co wypada po 60 łun'.ów na 
cją do rektora. 1 każdego obywatela LW, Brytanii, 
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Rooseuelt wycofa m kandydaturę 
Przebieg wyborów n> ftanach Zjednoczonych—Gwałtowna 

akcja przeciw prezydentowi (Roo§eveltowi 
Nowy Jork, w listopadzie 

Atmosfera wyborcza w Stanach Zje
dnoczonych jest oczywiście bardzo po
dobna do atmosfery głosowań w demo
kratycznych krajach europejskich. Ist
nieje jednakże zasadnicza różnica w 
sposobie rozumowania obywateli Nowe
go i Starego Świata. Podczas gdy Euro
pejczyk zasłuchany w szumne frazesy 
kandydatów zapomina często o spra
wach gospodarczych na rzecz spraw 
czysto politycznych, Amerykanin inte
resuje się głównie gospodarka. 

Tak, naprzyklad, głównym tematem 
dyskusji i polemik poprzedzających os
tatnie wybory amerykańskie, był boom 
giełdy nowojorskiej. 

Zaufanie publiczności amerykańskiej 
jest oparte na bardzo silnych postawach 
mianowicie na zwyżce prawie całej pro 
aukcji amerykańskiej. Warto orzedsta-
wić przykład przemysłu samochodowe
go. Według obliczeń kół miarodajnych, 
tegoroczna sprzedaż osiągnie sumę naj
mniej 900 tysięcy sztuk automobilów. 
W wielu wypadkach detaliści nie mogą 
sprostać zamówieniom. 

W przemyśle hutniczym produkcja 
osiągnęła w ciągu roku do 95 proc. pro
dukcji z czasów powojennego dobroby
tu; to jest do 47 proc. najwyższej możli
wej produkcji, konjunktura jest tak po
myślana, że hutnicy mają nadzieję dojść 
do 60 proc. 

Należy zaznaczyć, że „boom" zeszło
roczny nie był oparty na równie silnych 
l odstawach, gdyż wtedy jedynie prze
mysł wojenny podwyższył produkcję. 

Jest oczywiste, że ta oomyślna 
sytuacja przyczyniła sie bardzo do 
wzmożenia popularności prezydenta Ro 
osevelta, a mimo to sukces^r t l i demo-
I f l ^ y ^ f t e f ^ ^ ł i f t i i c h 'wjytloFttcIi- bjrt 
mniejszy, niż się tego naogoł spodzie
wano. 

•Powody są rozmaite. Przede wszyst
kim partia u władzy zawsze traci część 
swojej popularności, liczni wieczni mal
kontenci głosują za opozycją. Ale to nie 
wystarczałoby do wytłumaczenia po
ważnych zysków partii republikańskiej. 

Wśród przemysłowców, którzy do
tychczas należeli do zwolenników prez. 
Roosevelta bardzo rozpowszechnione 
jest mniemanie, że New Deal zainicjo
wał nową epokę dobrych interesów, ale 
że teraz rola tego systemu jest skończo 
na, że trzeba zostawić przemysł i prze
mysłowców w spokoju. Pozatem plany 
społeczne prezydenta niepokoją wielu 
przemysłowców amerykańskich. Szcze
gólnie prawo Wagnera o minimum plac 
robotniczych jest ostro atakowane. 

Z drugiej strony farmerzy są nieza
dowoleni ze spadku cen zboża, nieuni
knionej konsekwencji światowego uro
dzaju. 

Tyle o faktach gospodarczych, które 
ńiocnb wpłynęły na wybory. A są jesz
cze powody czysto polityczne. 

Zapowiadając możliwość swego kan
dydowania po raz trzeci prez. Roose-
velt może zbytnio wierzył w swą popu
larność. Albowiem ustalona przez Jerze
go Waszyngtona tradycja wymaga od 
prezydentów wycofania sie oo dwóch 
kadencjach. A tradycje amerykańskie, 
choć nie bardzo stare, są bardzo silne; 
i wielu Amerykan oskarża Roosevelta o 
dyktatorskie zamiary. 

Ugoda monachijska także wywarła 
pewien wpływ na wybory, gdyż, jak 
już" zaznaczyliśmy, wzm°cnlła prądy 
Izolacjonlstyczne w Stanach. Podczas 
kampanii wyborczej były prez. Hoover 
wygłosił kilka bardzo izolacjonistycz-
ńych, a nawet proniemieckich mów. 

Mimo to demokraci posiadają w Iz
bie Reprezentantów i w Senacie więk
szość całkowicie wystarczająca do rzą
dzenia. Jednakże republikanie zyskali 
dziewięć mandatów gubernatorów Sta
nów. Obecnie 30 Stanów ma gubernato-
lów demokratycznych, a 18 republikań
skich. Jak wiadomo, w rękach guberna
torów, spoczywa istotną władza pOlitycz, 

na, odgrywają oni w swych stanach ro
lę europejskich ministrów spraw we
wnętrznych i sprawiedliwości. To też 
ich wpływ na przyszłe wybory prezy
denckie może być bardzo znaczny. 

Wielkie zainteresowanie wzbudziło 
zwycięstwo gubernatora New-Yorku, 
demokraty Lehmana, Jednego z najpopu 
larnlejszych mężów stanu Ameryki, nad 
prawie równie popularnym prokurato
rem T°maszem Dewey, przyszłym kan
dydatem republikańskim na stanowisko 
prezydenta. 

Skandale, związane z nazwiskiem de 
mokrąty Hines'a, znanego protektora 
gangsterów bardzo zmniejszyły liczbę 
zwolenników partii demokratycznej i 
gub. Lehman został wybrany nieznacz
ną większością głosów. 

Podczas wyborów ukazały sie na uli
cach N. Yorku gwałtowne antysemickie 

Jady, wytwarza|qce się w Jelitach, usuwa 
pewnie i szybko szklanka naturalne] wody gorz
kiej Franciszka - Józefa, którą należy zażywać 
codziennie rano. Zapytajcie Waszego lekarza. 

ulotki, nawołujące do głosowania prze
ciwko Lehmanowi. Partia republikańska 
ulotki te potępjła, wydaje sie więc, że 
miało się do czynienia z propaganda Jed 
nego z mocarstw europejskich. W każ
dym razie ulotki te raczej pomogły, niż 
zaszkodziły/ Lehmanowi. 

.Wydaje się, że sukcesy republikań
skie skłonią prez. Roosevelta do zrezy
gnowania z kandydowania, jednakże 

|. nazwisko innego kandydata demokra
tów nie jest jeszcze znane. 

H. S. 

Anglicy m o d l ą sie z a Ż y d ó w 
W i e l k a defi lada kombatantów żydowskich w Londynie z min. H o r e Belisha na 

cze le .—Plan osiedlenia 10 mil ionów Ż y d ó w w Rodezj i 
Londyn, w listopadzie 

Jak zwykle, rocznica zawieszenia 
broni, „Armistice Day", zgromadziła do 
koła pomnika wojny w Whitehall niezli
czone tłumy. Ludzie, którzy od siódmej 
rano wyczekiwali przybycia króla, byli 
o wiele bardziej skupieni i wzruszeni, 
niż w latach poprzednich. Tłum był po
ważny, nie wykazywał zwykłego w la
tach ubiegłych ożywienia, można było 
wyczuć, że większość czekających nur
towało jedno pytanie ; czy w przyszłym 
roku odbędzie się Jeszcze taka sama 
uroczystość? Jedyną odpowiedzią były 
dwie minuty milczenia, którymi cały 
kraj składał cześć poległym w ostatniej 
wojnie. We wszystkich świątyniach od
były się nabożeństwa. 

L)ruga po arcybiskupie t Caijtąrbury 
^ebisirtiść ;̂ 4ucho*vjia' -Anglii, - dziekan 
Westminster Abbey',' dr. De Labilliere, 
odprawiając nabożeństwo w Opactwie 
Westminsterskim, gdzie koronowani są 
królowie angielscy, dodał specjalną mo
dlitwę za Żydów: „Wspomnijmy w mil
czeniu ze współczuciem prześladowany 
naród żydowski". 

Słowa dziekana Westminsteru są 
wiernym wyrazem reakcji angielskiej 
opinii publicznej na wydarzenia ostat
nich dni w Niemczech. Cała bez wyjątku 
prasa, a co więcej — nawet prasowy 
dziennik angielskiego radia, który zwy
kle powstrzymuje się od jakichkolwiek 
komentarzy, Jednogłośnie potępiają po 

prasy niemieckiej i dygnitarzy Rzeszy, 
na wybitnych parlamentarzystów an
gielskich, a w szczególności Winstona 
Churchila, którego oskarżono o współ
działanie z zabójcą sekretarza ambasa
dy niemieckiej w Paryżu, wzbudziły 
wielkie oburzenie w Londynie. Nawet 
„Times", który, gdy tylko może, stara 
się iść Niemcom na rękę, wystąpił z nie
bywale ostrym, jak na ten stateczny 
organ konserwatywny, artykułem wstęp 
nym przeciwko metodom niemieckim. 
Tak się zdarzyło, że w tym samym nu
merze „Times'a" było opublikowane 
zdlęcie z dorocznej parady byłych kom
batantów żydowskich w Londynie przed 
grobem Nieznanego Żołnierza. 

W obecności dwustutysiecznego tłu
mu marszałek polny lord Birdwpod 
przyjął defiladę Żydów, którzy walczyli 
za Anglię podczas wojny. W defiladzie 
wzięli udział minister wojny maior Les-
lie Hore-Bellsha, lord Reading, syn by
łego wice-króla Indii, lord Melchett, 
lord Bearsted, lord Samuel — były mi
nister spraw wewnętrznych, jeden z 
przywódców angielskich liberałów, Puł
kownik MOnteliore, lord Rotszyld i wie
lu innych wybitnych kombatantów ży
dowskich. Dwuch żydowskich żołnierzy 
odznaczonych Krzyżem Wiktorii (Vic-
toria Cross), (odznaczenie, które nie ma 
sobie równego na świecie, a Jest nada
wane za najwyższe męstwo wojenne. 

I Jest to najwyższy zaszczyt, Jaki można 
gromy niemieckie. Niesłychane ataki' osiągnąć w Anglii 1 zarazem najrzad

szy — zaledwie kilkudziesięciu ludzi po 
siada go), złożyło wieniec aa groble Nie 
znanego Żołnierza, J K 

Tymczasem coraz to nowe fale zroz
paczonych uchodźców starają sie o mo
żliwości emigracyjne do Wielkiej Bry
tanii i jej Dominiów. Znajda oni teraz 
wiele przychylnych głosów w prasie 1 
w parlamencie. Nawet tak zaciekły izo-
lacjonista, jak lord Beave>"broOk, który, 
dotychczas,w swych gazetach .,Daily, 
Express" i „Evening Standard" (dzien
ny nakład około 5 milionów) popierał 
teorię zupełne] obojętności dla wszel
kich spraw poza .Wielką Brytanią I |ei 
imperium, zajął się ostatnio sprawą ży
dowską w.sposób wybitnie przyjazny, 
dlla Żydów. Z innych wybitnych osobis
tości-k-apitan 'Caaalet, jeden z czoło
wych* konserwatywnych parlamenta
rzystów angielskich, przemawiając w 
tych dniach publicznie w New Jorku 
wysunął plan osiedlenia 10 milionów Zy 
dów w Północnej ROdezli (Afryka Połu
dniowa). Kapitan Cazalet twierdzi, że 
możnaby tego dokonać w ciągu 10 lat i 
umożliwić w ten sposób rozpoczęcie no 
wego życia wszystkim uchodźcom. 

Poza tym pewne jednostki z własnej 
inicjatywy pomagają w wydatny spo
sób uchodźcom. Tak np. Mr. Louis Bux-
ton postanowił wybudować 1 własnym 
kosztem utrzymywać w Leeds schroni
sko dla młodych uchodźców, gdzie będą 
także się odbywały przygotowawcze 
kursy zawodowe. P. J. 

Podpisanie układu anglo-włoskiego 
W . Brytania uznała podbój Abisyni i . -Porozumienie w 

ynmister spraw zagranicznych hr. Cla 
no. Na uroczystości obecni byli zapro 
szeni dziennikarze zagraniczni 1 wio 

Rzym, 16 listopada. 
(PAT) Dziś o godzinie 17-ei w pała

cu Chlgi w sali Zwycięstw odbył się 
uroczysty akt podpisania deklaracji 
włosko - angielskiej, wprowadzającej w 
życie układy włosko - angielskie z dnia 
16 kwietnia bież. roku. 

Aktu podpisania dokonali ambasador 
W . Brytanii przy Kwlrynale Lord Perth 

scy. 
Deklaracja powołuje się na protokół 

z dnia 16 kwietnia bieżącego roku 1 
stwierdza, że układy oraz deklaracje 
wskazane w tym protokóle wchodzą w 
życie w dniu dzisiejszym. Ogłoszony w 

Ks. Juliana w Polsce 
Wizyta w majętności hr. Mlelzynskfe, w Wielkopolsce. — Repre

zentacyjne polowanie z udziałem księcia małżonka Bernarda 
Poznań, 16 listopada. 

We wtorek wieczorem przyjechał 
do,Poznania samochodem w charakte
rze prywatnym ks. małżonek holender
ski Bernard w towarzystwie brata swo
jego Lippe Biesterfeld i hr. Mielżyńskie-
go-Wichlińskiego, z którym obu ksią
żąt Lippc-Biesterfeld łączą od dzieciń
stwa bardzo bliskie i przyjacielskie sto
sunki, podobnie jak i z całą rodziną 
hrabiów Mielżyńskicli. 

Po krótkim wypoczynku w hotelu 
„Bazar", ks. Bernard wraz z bratem i 
hr. Mielżyńskim wyjechał samochodem 
do Iwna, majętności "hr. Mielż-yńsjfłei, 

wdowy po ś. p. hr. Ignacym Mielżyń
skim. iW lasach iwieńsklch odbędzie się 
w tyc i dniach wielkie polowanie ż u-
działem wielu osób ze sfer ziemiańskich. 

Dziś, t. j . w środę, przejeżdżała 
przez Poznań do Iwna również następ
czyni tronu holenderskiego ks. Juliana 
ze swoją córeczką, ks. Beatrix. Ks. Ju
liana bawi ze swym mężem i córeczką 
od paru dni w Wójnowie, majętności 
księstwa Lippe-Biesterfeld, położonej 
w Niemczech, tuż nad granicą polską. 
Do iwna wybiera się ks. Juliana, aby 
przedstawić hr. Mielżyflskiej swoją có
reczkę, ks, Beątrlx, 

sprawie kanału Suezkiego 
tej sprawie komunikat informuje po
nadto, że hr. Clano 1 lord Perth wysto
sowali 2 odrębne noty do egipskiego 
charge d'arlajres w Rzymie, zawiada-
miające go o wejściu w życie deklara
cji z dnia 16 kwietnia roku bieżącego, 
dotyczących Jeziora Tana i Kanału Su
ezkiego. 

Egipski charge daffalres Omar odpo 
wiedział na to zawiadomienie 2 notami 
wystosowanymi do hr. Ciano i1 lorda 
Pertha. Noty te przyjmują do wiado
mości doniesienie AnglH i Włoch. Do
kumenty dotyczące Egiptu podpisane 
były bezpośrednio po podpisaniu dekla
racji angielsko - włoskich. 

Rzym, 16 listopada. 
(PAT) Ambasador brytyjski* lord 

Perth udał się dzisiaj rano do pałacu 
Chlgi, aby zawiadomić rząd włoski o 
uznaniu przez W. Brytanię podboju 
przez Włochy Abisynii. 

Lord Perth wręczył ministrowi Cia
no listy uwierzytelniające, którymi król 
angielski akredytuje go przy dworze 
Wiktora Emanuela, króla włoskiego 1 
cesar z a Etiopii; 

Londyn, 16 listopada. 
(PAT) Reuter donosi, że Vittorio Mus-

solini ma w najbliższym czasie przybyć 
do Anglii w charakterze prywatnym. 



X dziejom £odzi 
Dnia 17 listopada 1911 roku władze 

policyjne Łodzi zarządziły pierwszy w 
Łodzi spis ludności. Wyniki spisu są 
dośł ciekawe: wykazał on, że Łódź w ro
ku 1911 liczyła 508.000 mieszkańców, 
w tym około 10 tysięcy cudzoziemców. 
Katolików było ok. 265 tys., ewangeli
ków ok. 67 tysięcy (dziś ok. 48 tys.), lud
ności żydowskiej ok. 167 tys., prawo
sławnych około 8 tys (dzisiaj ok. 3 tys.). 

Byl to ostatni spis ludności, dokonany 
przez Rosjan, następny, dokonany przed 
wprowadzeniem karty chlebowej przez 
okupantów niemieckich w roku 1915 wy
kazał około 420 tysięcy ludności, czyli 
o 100 tysięcy mniej, z biegiem lat wojny 
liczba ludności w Łodzi zmniejszyła sic 
do 319 tysięcy (masowa emigracja na 
wieś, zsyłki na roboty do Niemiec itp.). 

.REPUBLIKA" nr. 315. Środa, 16 listopada 1938 r. 
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Krótkie wiadomości 

W * Alberta W. 
• " * » Odona P. 

Wschód słońca 
Zachód tlotea 
Wschód ksiciraa 
Zachód ksicim 
Dluiołć 
Ubyło dnia 

6 68 
15.44 
2.00 

13.53 
9.00 
8.02 

105 list w XIII okręgach 
Do wyborów samorządowych w Łodzi stanęło 15 ugru

powań. 
Jak już donosiliśmy, Klowna komi

sja wyborcza do rady miejskiej prze
prowadza obecnie badania wszystkich 
zgłoszonych list kandydatów na rad
nych. Ogółem, jak wiadomo, zgłoszo
no 105 list dla wszystkich trzynastu 
okręgów, wobec tego jednak, że p ęć 
list kwalifikuje się do całkowitego unie
ważnienia, badania dotyczyć beda iOO 
list, które ostatecznie staną do rozgryw 
ki wyborczej. 

Wczoraj już nadmieniliśmy, że unie
ważnione będą 4 listy Obozu Zjednoczę 
nla Zawodowego oraz l lista Obozu 
Młodych P°laków, ponieważ nie zawle 
rają one wymaganej ilości podpisów 
oraz nie posiadają oświadczeń kandy
datów, iż zgadzają się na kandydowa
nie. Braki te nie zostały uzupełnione 
w terminie. Co się tyczy pozostałych 
100 list, mogą zdarzyć sie wypadki 
skreślenia ,tych czy' innych kandyda-

Opublikowanie Ust nastąpi 11-go grudnia 
• 1 tów, nie posiadających odpowiednich f 

kwali f ikacyj. Skreślenie jednak jedne 
go czy nawet kilku kandydatów nie po
woduje, w myśl nowej ordynacji wy
borczej unieważnienia listy, a ponieważ 
wszelkie inne formalności zostały przez 
pełnomocników dopełnione, tym samym 
już dziś wiadomo ostatecznie, jakie gru 
py staną do wyborów w poszczegól
nych okręgach. 

A więc PPS 1 klasowe związki za
wodowe w 13 okręgach. Stronnictwo 
Pracy w 13 okręgach. Obóz Narodowy 
w 13 ckręgach, Unia pracowników umy 
słowych — w 7 okręgach. PPS-frakcja 
rewolucyjna — w 5 okręgach. Narodo
wo - radykalny front „Falanga" — w 5 

Żydowski blok religijny — w 4 okrę
gach, Blok syjonistyczny — w 5 o k r V 
gach, Żydowski blok demokratyczna 
gospodarczy (folklści) — w 1 okręgu. 
Żydowski blok społeczno gOspodar-

okręgach, Zjednoczony świat pracy — czy — w 2 okręgach, Niemcy — w 13 
w 5 okręgach, Chrześcijański komitet okręgach. 
wybojczy — w 5 okręgach. Obóz Zjed
noczenia Narodowego — w 4 okręgach, 
Bund j Poalęj Syjon — w 7 okręgach. 

TYDZIEŃ PROPAGANDY DOBREGO MLE 
KA zorganizowany będzie w Łodzi w czasie od 
20-go do 27-go b. m. przez okręgową spółdziel
ni); mleczarską. Protektorat objął p. wojewoda 
Józewski. W skład komitetu honorowego we
szli prez. Godlewski, starosta dr. Mostowski, sta
rosta mgr. Denys i prezes izby rolniczej poseł 
Piotrowski. W czasie tygodnia urządzane będą 
liczne odczyty, pogadanki oraz różnego rodzaju 
imprezy propagandowe. 

• • • 
Z A K A Z W Y P I E K U GORSZEGO G A T U N K U 

CHLEBA niż 55 proc. żytni obowiązuje już na te
renie Łodzi. W ten sposób na rynku winien uka
zywać sic. chleb bielszy, niż dotychczasowy (do
tąd chleb wypiekany byl z mąki 65 prec). Nie
przestrzeganie zarządzenia pociągnie za sobą su
rowe kary. 

* * • 
POŚWIĘCENIE SZPITALA MIEJSKIEGO 

i w . Teresy przy ulicy Pogonowskiego Nr. 44 
odbędzie się w dniu 6 grudnia b. r. Do togo cza
su szpital będzie całkowicie odnowiony i przy
stosowany do potrzeb. Poświęcenia dokona J . E. 
ks. biskup łódzki. 

• » • 
NOCNA KONTROLA P IEKARŃ przeprowa

dzona została wczoraj przez władze sanitarne. 
W dwóch wypadkach koi ' i stwierdziła wa
runki antysanltarne, polecając braki te natych
miast usunąć, zaś w jednym wypadku stwierdzo
no tak fatalny stan, że postanowiono wystąpić z 
wnioskiem o opieczętowanie zakłada, 

• ^ • 
PIERWSZA SAMOCZYNNA STUDNIA P U 

BLICZNA zbudowana została przez zarząd miej
ski przy zbiegu ulic Rzgowskiej i Łukasińskiego. 
Studnia zaopatrywać będzie ludność okoliczną 
w czystą 1 zdrową wodę. W miarę rozbudowy 
wodociągów miejskich, studnie takie budowane 
będą w różnych dzielnicach miasta. • . • 

D O D A T K O W A KOMISJA POBOROWA dla 
P.K.U. Łódż-Mlasto I I urzędować będzie w dniu 
28 b.m. Stawić się winni poborowi rocznika 1918 
i starsi, którzy dotychczas nie wypełnili tego 
obowiązku, a mieszkają na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 
12. 13 1 14 komisariatów policji. 

Włączenie 6-ciu powiatów 
do województwa łódzkiego 
Z dniem 1 kwietnia 1939 roku włą

czone zostają do województwa łódzkie
go powiaty kutnowski, łowicki, skier
niewicki i rawsko - mazowiecki z wo
jewództwa warszawskiego oraz powia
ty opoczyński i konecki z województwa 
kieleckiego. 

W związku z tym już obecnie roz
poczęły się prace przygotowawcze, aby 
na dzień 1 kwietnia włączenie powia
tów do naszego województwa odbyło 
się bez opóźnień, (i). 

D w ^ u p j f aptek 
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: 

H. Duszkiewiczowa (Zgierska 146), J. Hartman 
(Brzezińska 241, W. Rowińska (Plac Wolnoś
ci 2), A. Pcrelman i S-ka (Cegielniana 32), W. 
Danielecki (Piotrkowska 127), F. Wójcicki (Na
piórkowskiego 27), K. Kempfi (Karolewska 48), 
C, Cyramer (Wólczańska 37;. 

Diród zoologiczny u/ Łodzi 
fnetsatne terenu sa^na ten ce£ p r M * n a c « o n e 

n< (ftirfzu i m . Jflenr szat Sta <?iisudsfcie&o 
Jak się dowiadujemy, w ramach te

gorocznych robót inwestycyjnych, wy
kańczane są w szybkim tempie tereny 
w parku ludowym Im. Marszalka Pił
sudskiego, które przeznaczone zostały 
pod urządzenie wielkiego Ogrodu Zoo
logicznego. W chwili obecnei część 
zwierząt znajduje się w parku Źródli-
ska, część zaś w parku Poniatowskie 

bycie nowych okazów zwierząt, które 
wzbogaciłyby łódzkie Zoo. Qdv jed
nak tereny w parku im. Piłsudskiego 
będą w roku bieżącym wykończone — 
wiosna nastąpi przewiezienie wszyst-! 
kich zwierząt i wówczas podjęte będa i -
starania w kierunku nabycia szeregu o-jnastu okręgach 
kazów dla Lodzi. 

Dodatkowe listy kandydatów wnieść 
musiało do głównej komisji wyborczej 
23 pełnomocników. Dotyczyło to tych 
list, które nie miały pełnej, wymaganej 
przez ustawę ilości nazwisk oraz tych, 
na których część kandydatów została 
skreślona. 

Stronnictwo pracy zgłosiło dodatko
we listy kandydatów w okręgach 5 i 13, 
PPS i klasowe związki zawodowe — 
w okręgach 5, 6, 10, 11 i 12. Narodowo-
Radykalny Front „Falanga" — w 13 
okręgu, Żydowskie sfery gospodarcze 
— w 1 okręgu, Żydowski religijny blok' 
wyborczy — w 2 okręgu. Niemiecki 
związek ludowy — we wszystkich trzy 

Jak nas informuje główna komisja 
i» żSiifn W $ e m i a I ° z " a c z e m e ! wyborcza opublikowanie ważnych Ust 

go. Ze względu na szczupłość nomiesz-' a e SwSie* jSc? SSSi i t a K h S S i I S" W Y " a r a d » * c h d o ? f e ; 
czeń nie można wszczynać starań o zdo p r z y r o g 'w szkoiactT V-"f | n ?udnhf (0 ^ * t 0 | e S t 

Plan rozbudowy sieci t r a m w n w e i 
obejmuie, przede wszystkim peryferie miasta,-K.E.Ł. wprowad 

komu* ikację autobusową - O g r o m n e inwestycj 
Od pewnego czasu ukazują s.ę w pra-,du Miejskiego a Zarządem K E Ł na 

Sie Wiadomości o opracowanym- przez temat planu rozbudowy sieci tramwaio-ttU^^-^^^M opowiadają prawdSźfe-raoSd°-tramwajowej. W związku z tym zwró
ciliśmy się,do p. dyr. Ringa z prośbą o 
udzielenie nam bliższych informacyj w 
tej sprawie. Dowiedzieliśmy się też 
wielu rzeczy istotnie ciekawych, które 
niewątpliwie zainteresują najszersze 
rzesze łodzian: 

— Wiadomości prasowe o rozmo-
wach między przedstawicielami Zarżą-

© k r e s z . j m . o w Y 

i cza na wstępie p. dyr Ring.— Po wstęp 
1 nej wymianie zdań przedłożyliśmy Za
rządowi Miejskiemu nasz projekt, który 
będzie jeszcze w szczegółach zbadany 
i uzgodniony z władzami miejskimi. 

— Ale już obecnie czynimy stopnio
wo przygotowania do rozszerzenia Mnij 
Zamówiliśmy już 34 wozy, które zosta-
ną uruchomione w początkach przyszłe-

h nabycia wwszyslkichoplelarl1 

d r o g e r j a c h i perfu.m.ęrjcich. 

krem biologiczny Jest Idealnym Środkiem do pl«« lęgnowonia skóry. Podstawowe składniki tłuez-•czowe zawarte w kremlu Eukutol fi posiadają) .właściwości najbardziej odpowiadające naturze *kóry, nie ulegają rozkładowi I przenikają nla* 
zwykle -łatwo w głębsze warstwy skóry wywołując niezawodny skutek. Eukutol S nią pozostawia zu> jjjatnjn tłus-tęgo połysku. 

Gzy chałupnicy są przedsiębiorcami? 
Delegacja zw. rzemieślników u wiceprez. Kozłowskiego 

Wczoraj przyjęta została Drzez wi " ceprezydenta Kozłowskiego delegacja 
związku rzemieślników 1 chałupników 
w Lodzi, która złożyła memoriaj w 

sprawie masowego opieczętowywania 
warsztatów chałupniczych na terenie 
Łodzi przez wydział przemysłowy za
rządu miejskiego. 

Sprawa ta ma następujące podłoże: 
Chałupnicy zostali ubezpieczeni ostat
nio w Ubezpieczalni społecznej, a tym 
samym potraktowani jako pracownicy, 
którzy nie są obowiązani posiadać kart 
izemieślniczych. Ponieważ ubezpieczał-,, 
nia dotychczas nie wydala im legityma. częci z zakładów, 
cyj, kontrolerzy wydziału przemysło-l 

wego potraktowali chałupników jak 0 

właścicieli samodzielnych warsztatów, 
a ponieważ ci nie posiadali kart — ople 
czętowali Ich warsztaty. Delegacja 
wskazała wiceprez. Kozłowskiemu, że 
pozbawiono w ten sposób egzystencji 
100 rodzin i to zupełnie bezpodstawnie. 

Wiceprez. Kozłowski zainteresował 
się tą sprawą i skomunikował natych
miast z wydziałem przemysłowym, po
lecając przeprowadzenie kontroli wszy
stkich warsztatów i w wypadku, gdyby | 
okazało się, że właściciele ich są ubez 
pieczeni, natychmiastowe zdjęcie pic 

(i). 

go roku. Przygotowujemy nowe połą
czenie tramwajowe pod tunelem, łączą
cym ulice Tramwajową i Wysoką. Za
mierzamy wybudować nowa podstację 
elektryczną w okolicach Pi. Reymonta, 
celem zasilenia rozszerzonej sieci. 

— W planie naszym, przedłożonym 
Zarządowi Miejskiemu, przewidujemy 
stopniowe rozszerzenie sieci tramwajo
wej przez przeprowadzenie nowych linij 
na peryferiach oraz w nowo-powstalych 
i świeżo zabudowanych dzielnicach mia
sta, a mianowicie: do końca Narutowi
cza, na Wodnej, Dąbrowskiej, Łagiew
nickiej do Kolonii, Alei Unii, Srebrzyń-
skiej, Karolewskiej itd. itd. Poza tym 
plan nasz przewiduje rzecz zupełnie no
wą, mianowicie 
WPROWADZENIE MIEJSKIE] KOMU

NIKACJI AUTOBUSOWEJ. 
Oczywiście na razie tylko tam, gdzie 
na to pozwala stan bruków łódzkich. 

Rozbudowa sieci tramwajowej i 
wprowadzenie autobusów miejskich wy
magają — rzecz jasna — ogromnych :n-
westycyj, jak np.: powiększenia taboru, 
budowy nowych remiz, rozbudowy sta-
cyj elektrycznych itd. nie mówiąc już 
o wozach-autobusach i całym dodatkr 
wym aparacie technicznym, z tą nową 
komunikacją związanym. Jak 'uż powie
działem, plan nasz, którego wykonanie 
przewidziane jest w ciągu pewneso o-
kresu czasu, został już w ogólnych zary
sach przedłożony Zarządowi M ;ejckie-
mu. Po zbadaniu i uzgodnieniu wszyst* 
kich szczegółów przystąpimy do jego 
realizacji. 

— Należy jednak już zaznaczyć, że 
we wszystkich projektach komun kcicyj-
n\ch w Łodzi pragniemy przeio ^si-ys.* 
kun uwzględnić 

POTRZEBY LUDNOŚCI ROBOT-
CZEJ, 

stat owiącej ooj/mmą większość w na
szym mieście i zamieszkującą zwartą 
masą peryferie. Na tych właśnie zaJożje-
uiacli oparty jest również nasz plan roz
budowy łódzkiej sieci tramwajowej — 
kończy swe bardzo interesujące wywpr 
dar p. dyr. Ring, 

i 
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ż y c i a r o b o t n i c z e j Ł o d z i 
Obwodowy Inspektorat pracy w Pabianicach,—Strajk 

przemyśle filcowym. Taryfa dla pończoszntków w 
Jak już donosiliśmy, celem uspraw

nienia działalności inspekcji pracy w 
Lodzi, w Pab anicach uruchomiony zo
stał obwodowy inspektorat pracy. Obec-

s postanowiono, że obwodowy inspek-
to:at : prr :y w Pabianicach urzędować 
będzie na miejscu tylko przez trzy dni 
w tygodniu, w pozostałych dniach zaś 
urządzać będzie sesje wyjazdowe w 
Zgierzu 1 Aleksandrowie, a z czasem 
również w Konstantynowie, Ozorkowie 
I Strykowie. 

W ten sposób sprawy, które dotąd 
rozpatrywane były w Łodzi, będą mo
gły być załatwiane przez inspektora na 
miejscu, co niewątpliwie przyczyni się 
do zmniejszenia ilości zatargów na pro
wincji. 

• . • 
Związki pracowników miejskich po

stanowiły wznowić akcję o dodatek 5-
procentowy dla pracowników samorzą
dowych kontraktowych oraz pracow
ników przedsiębiorstw miejskich. 

W dniu dzisiejszym delegacja kb-
nrsji międzyzwiązkowej udaje się do 
sarządu miejskiego a następnie, jeszcze 
w bieżącym tygodniu, do urzędu woje
wódzkiego. 

• * 
* 

Strajk w przemyśle filcowym trwa 
w dalszym ciągu. Ponieważ kilkakrotnie 
zwoływane konferencje nie dawały do
tąd pozytwnego wyniku, inspektor pra-
cy zaproponował, aby strony oddały 

spór do rozstrzygnięcia arbitrowi rzą 
dowemu. Me zgodzili się jednak na to 
ani przemysłowcy, ani robotnicy. .Wo
bec tego inspektor zwołał na dziś osta
teczną konferencję i jeśli nie zostanie na 
niej osiągnięte porozumienie inspekto
rat pracy wystąpi z wnioskiem o zarzą
dzenie arbitrażu przymusowego. 

• . • 
Prace komisji mieszane] dla przemy

słu pończoszniczego dobiegają końca. 
Jak wiadomo komisja ta miała ustalić 
taryfę płac dla tych artykułów, które 
nie zostały objęte orzeczeniem komisji 
arbitrażowej. Ponieważ w szeregu spor
nych punktów obie strony nie doszły do 
porozumienia, sprawy te przekazane bę
dą ponownie kom sji rozjemczej.' 

Jutro w inspekcji pracy odbędzie się 
konferencja w sprawie czasu pracy 
transportowców. Ponieważ jest rzeczą 
technicznie, niemożliwą kończyć prace 
w przedsiębiorstwach transportowych o 
godz. 7 wiecz. pracownicy zapropono
wali podział pracy na dwie zmiany. 

W zakładach przemysłowych Mar
kusa Kohna w Pabianicach wynikł za
targ na tle zamierzonej redukcji 400 ro
botników.. Gmach fabryki w Pabianicach 
należy do E sertów. Ponieważ wypowie
dzieli oni dzierżawę, firma Markus Kolm 
zamerza zlikwidować swój oddział pa
bianicki. Jutro odbędzie się w tej spra
wie konferencja w inspekcji pracy dla 
omówienia sposobów, mających zapo
biec redukcji 400 robotników. <i) 

Za próbę przekupstwa 
ZOSTAŁ HANDLARZ B Y D Ł A S K A Z A N Y NA 1 0 M I E S . W I Ę Z I E N I A 

C H O R Z Y * * Ć U K J T T F Ć Ę 
V a s i e p r o d u k t y ; 

Spróbujc ie _ I 
KUPIĆ U NAS 1 

CHLEB CIASTKA 
{ 1 P I B C I Y W O S&OBYC2E 

nleszkodlLue dla. dl&.bct<4Kou. 
Oołi gToclowMtia^tilaJłetYK n\oxe 
spokojnie ua je i t się do syl*.vY«v 
co mvi rzcciywiscie swi&Uuje. 

L E B fit O w-
L. Ł Ó D Ź , PIOTRKOWSKA 7 

Abe Rozenstein, handlarz bydła, w 
dniu 29 sierpnia r. b. przypędził na tar
gowisko w Zgierzu kilka sztuk bydła z 
Żychlina. Ponieważ Żychlin uznany byt 
za miejscowość zarażoną pryszczycą. 
Rozensteina zatrzymał posterunkowy i 
żądał przedstawienia odpowiedniego 
świadectwa weterynaryjnego. 

Rozenstein świadectwa takiego nie 
posiadał i wzamian proponował poste
runkowemu opłacenie ...mandatu karne
go. Ody mu policjant oświadczył, że spra 
wa ta nic z mandatami karnymi nie ma 

wspólnego ,— wetknął handlarz do kie
szeni posterunkowego 5 zł. 

O tej próbie przekupstwa powiado
mił posterunkowy swych zwierzchni
ków, w konsekwencji czego Rozenstein 
odpowiadał wczoraj przed-sądem okrę
gowym. 

Rozprawie przewodniczył sędzia 
Główczewskl. 

Rozenstein skazany został na 10 mic-, 
Bięcy więzienia z zawieszeniem i na 100 i 
zł. grzywny. (1) 

I sp. Szumski zwolniony i arasiiu 
E C H A S P R A W Y N A D U Ż Y Ć W I N S P E K T O R A C I E PRACY 

W związku z nadużyciami, ujawnio
nymi w Inspektoracie Pracy, jak to po
dawaliśmy, zostali aresztowani inspek* 
torzy pracy Kakowski, Szumski, ?r&z 
b. inspektor Pawłowski, tudzież sekre-

jeszcze przed k i lku dniami zwolniony. 
Dowiadujemy się, że zwolnieni zostali o-
becnie również insp. Szumski i sekretarz 
Żarski. Dochodzenie w powyższej spra-

tarz Żarski. Inspektor Kakowski został wie prowadzone jest nadal, 

ieha Kradzieiy w fabryce Fuitsa 
Nasz reporter zanotował: 

Na ulicy Śródmiejskiej Nr. 75 spadł r wozu 
Samuel Sztajnman (Żeligowskiego 41), odnoaeąe 
złamanie nogi oraz rany głowy. Rannego prze
wieziono karetką pogotowia do szpitala. 

• 
W mieszkaniu rodziców, w czasie prania 

oparzony eostał wrzątkiem 2-lotni Janusz Szy
mański (Śródmiejska 71). Dziecko w stanie cien
kim przewieziono do szpitala Anny Mari i . 

Podczas bójki, wynikłej w 'Nowym Zlotnie 
przy ulicy Lutomierskiej Nr. 27 na noże, pora
niony został 40-letni Jan Sołtysiak, odnosząc 
6 ran głowy i tułowia. Sprawca zbiegł, rannego 
opatrzyło pogotowie. 

•k 
Stanisława Kacperska (Wólczańska Nr.. 23) 

pobita została we własnym mieszkaniu, odno
sząc rany głowy i złamani* reki. Ranną przewie
ziono do szpitala. Policja wdrożyła dochodzeni*. 

* 
W mieszkaniu Wandy Wergel przy ul. Po

znańskiej Nr. 45 wybuchł pożar od wadliwi* 
przeprowadzonego przewodu Kominowego. 

W mieszkaniu zapaliła się ściana, firanki i 
urządzenie mieszkania. Strat pożar ugasili. 

W stolarni K. Majlcsa przy ulicy Brzeziń
skiej Nr. 79 zapaliły sic, od iskry z .pieca wióry 
i trociny. Ogień w parę spostrzeżono. Po połga
li;. »!.cji pożar ugaszono, Straty nieznaczne. 

— Z mieszkania Klary Cukiernian (Bałucki 
Rynek 8) skradziono maszyną do szycia i inno 
przedmioty domowego użytku na sumę około 
500 złotych. 

— Z fabryki Wala przy ulicy Gdański*) 79 
skradziono 2 skrzyni* przędzy, wartości 4 ty
siące złotych. 

— Ze strychu domu przy ulicy Jakuba Nr. 7 
na szkodę Szyfry Taradaiki skradziono bieliznę. 
Podejrzanego o kradziaż, Jana Stańczyka (Pała
cowa 5) —i zatrzymano. 

Z L E G I O N U I M . PŁK. BERKA JOSELEWICZA. 
\V czwartek, dnia 17-go b. m, o godz. 2l-ei 

w Jolalu Legicnu przy ul. Piotrkowskimi Nr ' 61 
(prawa oficyna, ostatnie wejście) wygłosi po
rucznik Ffnk*lsita)n odczyt p. t. „Bitwa pod 
Łodzią". 

Wstęp bezpłatny dla członków i wproszo
nych gości. 

Sąd skazał złodzieja 
W nocy z 3 na 4 grudnia 1935 r. do 

fabryki N. Fuksa przy ul. Żwi rk i 5 za
kradli się złodzieje i wynieśli* 125 kg. 
przędzy, wartości kilkaset złotych. 

Złodzieje dostali sę do" sali fabrycz
nej na pierwszym piętrze przez wybicie 
szyby. Na miejscu nie znaleziono ża-
cmyeh śladów, jedynie na szybie stwier
dzono odciski palców Jednego ze zło* 
dziel. 

Z odcisków dokonano zdjęcie dakty-
k'Skopowc. które zostało mzeslane do 
specjalnego instytutu w Warszawie. 

REPREZEN1ACYJNE KINO 

na 1 rok więzienia 
W rezultacie, przez porównanie z 

danymi z albumu przestępców, stwier
dzono, iż szyby kryrycziie-j nocy dotykał 
21-lelni Józef Mielczarek, złodziei zna
ny policji i mimo swego młodego wieku 
już kilkakrotnie karany. 

Wczoraj, stawiony przed sąd okrę
gowy, złodziej do winy się tds przyznał 
i przedstawił alibi. 

Kradzież została mu jednak . udowo-
dn ona i sąd skazał go na rok wiezie
nia. (I) 

DZIŚ 
WSPANIAŁA 
PREMIERA „MALTO" 

Nasza genialna rodaczka gwiazda gwiazd 

POLA NEGRI 
w wielkim filmie erotycznym, który znów stawia Ja na wyżynach sławy p t 

TANGO KOTTURNO 
f i lm o kobiecie, która z wyżyn szczęścia została zepchnięta na dno nędzy 

Największy sukces ekranów zagranicznych! 

upadku. 

fncz. 4, 6, 8 i 10. 

,DZ1Ś 
l i dni 

następnych! 

Prawo do Szczęścia 
Wolha przeróbka powieść D O Ł Ę O I - M O S T O W I C Z A •>. i: „OSTAT

NIA BRYGADA". 
W roi. głównych: GORCZYŃSKA. HARS7CZEWSKA, SAWAN, JUNOSZA 

STEPOWSKI , SIELANSKL 

ANGLIA—IRLANDIA 7:9 ( 4 : 0 ) 
Kląska p!tt'.ar2y ir isnd.K.cl i 

Manchester, 16 listopada. 
W środę rozegrany został w Man

chesterze mecz piłkarski pomiędzy re
prezentacjami Irland i i Anglii. Mecz za 
kończył się nadspodziewane wysokim 
zwycięstwem Anglii 7:1) (*U).. 

Bohaterem meczu był prawy pomoc
nik Hall (Tottcnliam Hotspur), który 
zdobył 5 bramek. Wynik ten jest rekor
dem, gdyż dotychczas żaden z piłkarzy 
angielskich w spotkaniu nf.ędzypaństwo 
wym nie strzelił tylu goali. Pozostałe 
dwie bramki zdobyli: Lawton i Matt-
l iews. Mecz zgromadził 40 tysięcy w i 
dzów. 

Drużyna Anglii grafn w następującym 
sVładzie: \Yn•nł '. ,y, Sproston. Han«rood. 
Wil inghrr .K Culis, Mercer, Matthews, 
Hall, Lawton. Steyenson, Smith. 

Bokserzy toruńscy 
wygrywają w Berlinie 10:6 

Berlin, 16 listopada. 
W spotkaniu towarzyskim, iakie mia

ło miejsce w Berlinie między bokserskim 
klubem niemieckim z Erfurtu (Bokskluh 
Eriurt) a toruńskim klubem sportów ym 
„Gryf" ten ostatni pokonał gospodarzy 
w stosunku 10:6. 

W kolejności wag Polacy odnieśli 
zwycięstwa: 

.Taruuszcwskl zremisował z Websrcm 
Purkty Hcza się dla Polaków z powedu 
nadwagi Niemca. 

Krzer.ńiskl wygrał na punkty z Pfeif
ferem. 

Idzblski zremisował z iieyderem. 
Piec został pokonany na pchkty przez 

Kaestrtera. 
Dylewski w 3-ej rundzie wygrał k. o. 

w walec z Schacke. 
•Jaro pokonany zosta! na punkty przez 

Grossa. 
Wezner (P) wygrał na punkty z 

Weinym. 
Leśniak zremisował z Bohne'm. 

Na moczu obecnych było 12.000 wi
dzów. 

Zmiany w reprezentacji 
Warszawy 

na mecz z Łodzią 
Skład piłkarskie] rcprezeniacli Warszawy na 

mecz z Łodzią o puchar .iRcpubllkl" uległ zmla. 
nom | przedstawia się obecnie następuląco. Rud 
nlckl (rez. Straueh), Szczepaniak, Oerwatowskl 
(Joksz), Sochan, Nyc, Drabhiskl, Jaznlckl. Przy* 
bysz. Odrowąż, Kulla l Kisieliński. 

Mecz odbędzie się w niedziele w Warszawie 
0 godz. 12-e] na boisku Polonii przy ul. Konwik 
torskle], 

W składzie reprezentacji piłkarskie] ł.odzl 
żadne zmiany nic zostały przeprowadzone. 

ŁÓDŹ STARA SIĘ O PRZYDZ ELENLE 
mistrzostw Polski w szczur s i 

niaku 
W najbliższą niedzielę 20 hm. odbędzie sie. 

w Warszawie walne zehranie Poliklego Związ
ku Piłki Ręczne], na któro Jako delegaci /.v.i•>>-
ku ttidzklcpo wyje/ i i /a iu prezes dr, Grabowski 
1 p. RębaJskl. Delegaci łódzcy starać sie beda o 
przydzielenie nasterau miastu finałów mi
strzostw Polski w szczypłornlaku męskim. ' 

Reprezentacja Polski 
na mec: z E*.oh ą w fcod*ł 
Jak już donosiliśmy, w dniu 10 grudnia odbe 

dzie się w Łodzi w hall sportowej w parku Im. 
Poniatowskiego międzypaństwowy mecz bok
serski Polska — fislonla. 

Polski Związek Bokserski ustalił następula-
cy skład reprezentacji Polski, która wystąpi 
przeciwko Estonii: waga musza: Londzln, waga 
kogucia: Sobkowlak, waga piórkowa: Czortelc, 
waga lekka: Kowalski, waga półśrednla: Kol
czyński, waga średnia: Pisarski, waga półciężka 
Doroba I waga ciężka Piłat. 

Zebranie piłkarzy ŁKS-u 
Dziś w czwartek o godz. 20-e] odbędzie się 

w lokalu klubowym przy ul. Plerackłego 5 ro
czne sprawozdawczo zebranie sekcll piłkarskiej 
LKS-u, na którym obecność wszystkich piłkarzy 
Jest obowiązkowa- Na zebraniu tym rozdane zo 
staną również nagrody za najbardziej regularne 
uczęszczanie na treningi. Pierwszą nagrodę za 
regularne uczęszczanie na treningi zdobył 0»lec 
kl, drugą Lewandowski, trzecią Król. 
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5 0 I A z a ł o ż e n i a I n s t y t u t u P a s t e u r a 
obchodzić będzie jutro uroczyście świat naukowy całej kuli ziem
skiej. — wiekopomne zasługi znakomitego uczonego. — Instytut 

Jest dziś wielką fabryką zdrowia Dnia 14 listopada świat cały święcił 
rocznicę jednego z najchlubniejszych 
czynów, jakie ma ludzkość za sobą. W 
ckresie, gdy nienawiść staje sie niem.il 
religią niektórych narodów, gdy t ryum
fują ciemne moce, nie bez smutku i go
ryczy wracamy myślą ku przeszłości, 
stosunkowo niedawnej przecież, a jak
że od dnia dzisiejszego mentalnie i du
chowo odległej ku tym ki lku miesiącom 
zaledwie, w ciągu których w wspania
ł ym porywie całego ówczesnego świata 
— powstał Instytut Pasteura. 

Pięćdziesiąt, lat mija od chwil i ,-gdy 
w ' P a r y ż u przy rue Dutot otwarty zo
stał nowy budynek, do którego wielki 
Pasteur przeniósł się ze swymi labora
toriami i kultiframi mikrobów, ze swymi 
pomocnikami i uczniami i — ' przede 
wszystkim ze swymi chorymi — cho
rymi na wściekliznę, którym ta choroba 
jeszcze ciągle gro ziła śmiercią. 

Przypomnijmy sobie raz Jeszcze, 
zresztą dobrze już znane etapv walk i 
Pasteura o prawdę i dzieje instytutu 
jego imienia. 

Pierwsze kroki 
W roku 1880 stwierdził Pasteur, Iż 

w pewnej mierze można łagodzić lub 
wzmacniać złośliwość mikrobów. Od
krycia tego dokonał pracując nad zara-
zkiem wścieklizny (hydrofobii). Doświad 
czenia nad zwierzętami dały wyn ik i do
skonałe. Chodziło teraz o próbę na 
Człowieku. Dziewięcioletni Alzatczyk 
— Józef Maister był pierwszym czło
wiekiem, na k tórym spróbował Pasteur 
swej . metody. Chłopiec był pogryziony 
przez wściekłego psa. Groziła mu — jak 
wszystkim przed nim — pewna śmierć. 

Mały Maister został uratowany. W 
dniu 26 października roku 188*5 na po
siedzeniu Akademii Nauk w Paryżu zło 
ży ł Pasteur raport o swych pracach. 
Leczenie wodowstrętu za pomocą szr.ze 
pionek bakteryjnych zostało uznane 
przez cały świat lekarski. Był to pierw
szy krok na drodze, po której dziś co
raz śmielej i w coraz to innych wypad
kach kroczy medycyna. Sprawozdanie 
Pasteura zostało przyjęte z entuzjaz
mem, a on sam stał sie popularny jak 
chyba nikt na świecie. 

Trzeba sobie zdać sprawę, czym do
tąd groziło ukąszenie przez wściekłe 
zwierzę, by ocenić jak wielkim dobro
czyńcą ludzkości stał sie Pasteur i jak 
mocno uzasadniona była sława, jaką 
zdobył na obu półkulach. 

Pokąsanych przez wściekle zwierzę 
te by ło w owych czasach wielu. Chorzy 
których leczyć nie umiano —• często 
kąsali innych. Straszna choroba szerzy
ła się, a lekarze ówcześni badź stoso
wal i — zupełnie na ślepo '— krwawie
nie z rąk i nóg, bądź wypalanie rany 
gorącym żelazem, (co było jednak sku
teczniejsze), bądź też, z wiedza lekarzy 
i ich jakby milczącą aprobata — PO 
wsiach szczególnie duszono ooprostu 
człowieka dotkniętego tą straszną cho
robą pomiędzy dwoma siennikami lub 
materacami. Duszono go w ten właśnie 
sposób, by broniąc się, nie mógł ugryźć. 

Do maleńskiego pomieszczenia na 
rue d'Ulm. do laboratorium przy Ecolę 
Normale, którego Pasteur bv ł k ierow
nikiem — poczęły napływać z całego 
świata dziesiątki i setki chorych. Histo
ryczny był przyjazd z pod Smoleńska 
19 chłopów rosyjskich, wysłanych na 
koszt cara do Paryża, by ich wielki Pa
steur uratował od następstw pokąsania 
przez wściekłego wilka. 

• Laboratorium Pasteura stało się .za 
szczupłe. Ludzie t łoczyl i się na dziedzin 
cu i przed domem, a sam Pasteur dusił 
się w małej salce. 

G f a r y z cał?go świata 
Wtedy właśnie powstała myśl stwo

rzenia Instytutu Pasteurowskiego. 
Zorganizowana została subskrybeja 

międzynarodowa. W. dzisiejszych cza

sach ograniczeń dewizowych koncepcja 
zupełnie nie do pomyślenia — w owym 
czasie w ciągu ki lku miesięcy stała się 
źródłem wielkich wp ł ywów. Z całego 
świata poczęły napływać ofiary na 
rzecz nowej instytucji. Cesarz Brazyl i i , 
sułtan turecki, milionerzy z obu nółkul, 
ale i ludzie najbiedniejsi śpieszyli z su
mami kroc iowymi lub ze swymi grosi
kami na rzecz wielkiej idei. W ciągu 
paru miesięcy zebrano dwa 1 pół milio
na franków w złocie! 

Odbył się potem wieki koncert w 
paryskim Trocadero. Udział w nim 
wzięl i najznakomitsi artyści Francji i 
cudzoziemcy. Sam Gounod dy r -T iwa ł 
swą „Ave Mar ia" , a gdy orkiestra za
milkła — mistrz posłał uczonemu poca
łunek. Gest ten by ł tak wyczu ty i tak 
wyrażał zachwyt wszystkich dla Pa
steura, że obecnych już nie entuzjnzm, 
ale wręcz głębokie wzruszenia ogarnęło 
na widok sędziwego prawie twórcy no-
woczesnej biologu. 

Dziękując krótko Pasteur miedzy in
nymi wypowiedział te słowa, jakże cha
rakterystyczne dla Pasteurów, dla Cu
rie, dla Einsteinów i dla wszystkich 
wielkich ludzi, pochłoniętych iedną w i d 
ką idea: 

— Darujcie mi państwo, ale muszę 
wam wyznać, że słyszę was I oglądam 
was niemal wszystkich po r«z pierw
szy. Zdaje mi r ;- *e w ciągu mego ży
cia nie byłem dziesięciu razy w teatrze. 

Pasteur miał wtedy 64 lata. 
Gdy po ki lku miesiącach od owego 

koncertu nowy instytut w dużym już, 
specjalnie na ten cel wzniesionym gma
chu zostać o t w : r t y — Pasteur bvi tak 
wzruszony, że nie czuł sic na silach do 
odczytania swego przemówienia inau

guracyjnego. Wyręczy ł go syn. „Ogar-
nla mnie melancholia, — wyraził się 
przed 50 laty — że wchodzę do tego 
gmachu Jako człowiek Już pokonany 
przez czas". 

Działalność Instytutu 
Po opędzeniu wszystkich wydatków 

budowy, fundusze Instytutu nie przed
stawiały się' świetnie. 

Ale rezuitaly prac Instytutu by ły co
raz świetnlejsze. Powstawały w nim 
coraz to inne szczepionki lub środki 

pomocnicze W walce z chorobami. I oto 
• - aby zapewnić placówce istnienie 1 
rozwój — postanawiają pracuś cv w 

nim uczeni — oddać na rzecz Instytutu 
wszystkie dochody z wynalezionych 
przez siebie szczepionek 1 nowych me* 
tod! 

Ośrodek badawcąy I nauczania —-
Instytut jest w pełni chwały, gdy w ro
ku 1894 umiera Jego twórca 1 założyciel. 

Ale znakomity najpierw Duclaux, 
potem dr Poux, Calmette, Nocart, Jou-
bert — c: uczniowie 1 pomocnicy zmar
łego przejmują nie ty lko jego d/ieło, ale 
i sw.ety t gień, ja'- , : ten wielki człowiek 
dzierży.' przez e i ie życie. Roax już w 
roku 1894 wynalazł toksynę błonicy, 
z- której szczepionki są dziś, w Lodzi 
chociażby, obcw ;ązkowe i dala dosko
nałe rezultaty w zwalczaniu zachoro
wań na dyfteryt śród dzieci. Yersin od
k rywa serum antydżumowe. Laveran 
oddziela mikroby febry. Ilia Mieczni
ków — buduje swą słynną teorię fago-
cytów i. tworzy podstawy do walk i z 
chorobami- infekcyjnymi wogóle, Cal
mette i Gcurin dają ludzkości preparat 
anlytubcrkuliczny, Menil. Nicolle. Bes-

redk'a i wielu, wielu innych' przynoszą 
raz po raz nowe rodzaje broni w walce 
człowieka z Jego wrogiem najgroźniej
szym — z bakterią. 

Dziś jest Instytut już nie ty lko wie l 
kim ogniskiem wiedzy, ale również 
ośrodkiem jakby przemysłu, centrum 
produkcji najrozmaitszych szczepionek 
i kultur baktery]. Niemal wszystkie te 
środki nie mogą leżeć, muszą być stoso
wane w stanie odpowiedniej świeżości. 
Toteż nie można tu produkować na 
skład, nie można magazynować ani pro
duktu gotowego, ani też surowców, 
częstokroć pochodzenia zwierzęcego. 
Praca odbywa się w warunkach lak 
najdoskonalszej sterylizacji, specjallśc1 

i specjalistki napełniają do sześćdziesię
ciu tysięcy ampułek tygodniowo różny
mi szczepionkami, pieczętując le w og
niu, operując wyjałowionymi w ogniu 
pincentami itd. itd. 

Nie zapominajmy ponadto o wielkie.; 
ilości środków, przeznaczonych dla me
dycyny weterynaryjnej. 

Nie zapominajmy dalej o oddziałach 
Instytutu w koloniach: w Tunisie i Al 
gierze, w Salgónie~i Hanol. w Dakarez 
i Brazzavil le, i o placówkach cudzo

ziemskich — w Atenach i Brukseli. 
Do walk z chorobami tropikalnym!, 

do zwalczania niektórych plag śród lu
dów pierwotnych — istnieją w Instytu
cie specjalne oddziały i pododdziały. 

„Nie wolno zatrzymywać sie na rze
czach osiągniętych" — mawiał Pasteur 
do swego otoczenia... 

Słowa te znalazły posłuch śrótl współ 
pracowników wielkiego uczonego. 

„Dzieło naszego mistrza. — wyrazi ł 
się dr Roux, jego najbliższy rjoimvnik. 
—-kontynuowane Jest w całym świecie 
przez Inspirowanych przez niego uczo. 
nych I nie zliczyłby dziś odkryć 1 wy-

GRUŹLICA PŁUC iest nieubłagana i corocznie, nie robiąc różnicy dla pici, wieku 1 stanu, 
kosi miliony ludzi. - PRZY ZWALCZANIU CHORÓB PŁUCNYCH. BRONCHITU uporc iywe- . 
go, męczącego kaszlu, GRYPY 1 t. p. stosują pp. lekarze - „BALSAM TRIKOLAN u*sec- „ a j g ^ ™ będących dziećmi le*0 ee-
kiego, który ułatwia wydzielanie się plwociny, wzmacnia organizm 1 samopoczucie cnorego J n°>i«aiiw, u v u « ^ y m u z i e m i l e g " w 
oraz powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. — Sprzedaj;! apteki. — — — — — l ~ i 

Znęcanie sin nad Żydami w Niemczech 
Pozbawianie wszelkich możliwości zarobkowania, 

Konfiskata majątków, szykany i teror fizyczny 
O metodach, stosowanych przez hi t - | brane źródło szykan 1 znecari sie, zatru| 

lerowców w stosunku do Żydów, pisze 
jedno z pism warszawskich: 

Sytuacja Żydów w Niemczech jest 
zupełnie beznadziejna. Pol i tyka hitle
ryzmu dąży do wytępienia ich. Robi się 
wszystko, by uniemożliwić im życie. 
Nie ma już prawie takiego zawodu, któ
ryby wolno było uprawiać Żydom. Do 
jakjego stopnia skrępowano pod tym 
względem Żydów^ niech zaświadczy 
fakt, żc w całym Berlinie pozostawiono 
200 żydowskich lekarzy, k tórym wolno 
leczyć tylko Żydów I to pod groźbą wy 
soklch kar więzienia i grzywny. Gdyby 
Żyd - lekarz pośpieszył z nomocą ary j -
czykowi w nagłym wypadku zachoro
wania, to czeka go więzienie 1 grzywna, 
a zapewne i utrata prawa do praktyki! 

Z drugiej zaś strony pozbawia się 
Żydów zamożniejszych posiadanych 
przez nich kapitałów. Jeżeli chodzi o 
Żydów, to hit lerowcy - uprawiają wy
właszczenie na wielką skalę. Skonfis
kowano Ich konta bankowe. Pozabie
rano im wielkie domy towarowe. Nało
żono areszt na oszczędności. Zamoż
niejsi Żydzi chętnie oczywiście opuści
liby Niemcy, ale nie mogą tego uczy
nić, gdyż nic mają z czym wyjechać, 
(idy np. Żyd ina 100 tys. marek, to w 
razie wyjazdu, musiał by oddać pań
stwu, to jest hitlerowcom. 97 tvsięcy a 
z resztą, z 3 tysiącami marek ruszyć w 
świat. A gdzież go wpuszcza z taką 
sumą? 

wających do reszty życie. 
Oto kilka przykładów. Aby doku

czyć Żydom, posiadaczom samochodów 
rozdaje się numery powyżej 350 tys., 
których to numerów nie maja aryjczy-
cy. Gdy policja lub szturmowcy spot
kają taki samochód z „żydowsk im" nu 
merem, to jest już pretekst do nalgry 
wania się z Jego właściciela, do nakła
dania nań kar itp. Wogóle Żvd jest 
piętnowany na każdym kroku. Musi on 
nosić żydowskie imię. Musi pod wzglę
dem towarzyskim coraz bardziej ogra
niczać się do grupy żydowskiej. Żyle 
po za prawem I Jest poza tym skazany 
na ciągłe, co raz newe wymyśmlejsze 
bezprawia. Prasa doniosła o wykryciu 
u Żydów kilku tysięcy sztuk broni. Cho 
d/i tu o broń myśliwską i pamiątki z 
czasów wojny, oraz o zbiory amator
skie. Wszystko to obecnie „ w y k r y t o " , 
celem usprawiedliwienia represji z po
wodu zamachu w Paryżu, a może też 
w obawie, że znajdą sie naśladowcy 
zabójcy. 

Szef policji w Monachium wydał roz 
kaz wszystkim Żydom opuszczenia te
go miasta w przeciągu 48 godzin, ale 
rozkaz cofnął. Świadczy to o nerwo
wości postępowania hit lerowców. 

Podpalanie synagog, w odwet za 
zamach paryski, odbywa sie w ten spo| 
sób, że podpala słę te synagogi, które 
nie sąsiadują z innymi budynkami, któ-

, re mogłyby ucierpieć od ognia. W tym 
Obok ustawowego, że sie tak wy ra - ostatnim wypadku, wybijają się tylko 

zić, gnębienia Żydów, istnieje pieprze-1 szyby w synagodze. Publiczność nle-

Oodzlenne używanie k remu 
b io log icznego 

zapewnia 
piękną | zdrową oerej 

mlecka zachowuje się wobec tych pod-
palań obojętnie 1 chłodno. Nie ulegr 
wątpl iwości, że nie sympatyzuje z tymi 
wyczynami. Ale pogromowe akcje de
moralizują motłoch, któremu przecież 
wszystkie wykroczenia i zbrodnie na 
Żydach popełnione uchodzą bezkarnie, 
chociaż czasami narażają skarb nie
miecki na straty. Tak np. spalono nie* 
dawno w Berlinie znany dom towaro
wy lzraelsa, należący do Żydów ame
rykańskich. Rząd niemiecki będzie mu
siał płacić odszkodowanie. Obecność w 
Niemczech Żydów cudzozieskich hamu
je nieco zapędy pogromowe hit lerow
ców. 

Ale los Żydów niemieckich jest o-
krutny. Żadne słowa nie oddadzą tego 
ogromu cierpienia, tego nieprzerwane
go pasma udręki, trwające) już szósty 
z kolei rok, a której wcale końca nie 
widać; Przeciwnie, każdy dzień przy
nosi coraz to nowe, coraz bezwzględ-
niejsze prześladowania, mające jeden 
jedyny cel: wytępienie, zniszczenie pół 
miliona Żydów. 
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0 wszystkim po trochu... 
Bajka o tygrysie, którego stratowało stado wołów.—„Uczenica Paderewskiego 

Raport policyjny w Moskwie.—Chamberlain o sławie 
Z okazji kongresu francuskiej part i i Niemiec dobrodusznie odpowiedział: 

radykalnej w Marsyl i i , „Vendemiaire" — Pan ma rację. Myślałem już o t ym 
wydał specjalny numer, poświęcony hi- Szekspir, Milton... Ody zdobędę rutynę 

w przekładach mniej ważnych rzeczy, 
wówczas zabiorę się do czegoś przy
zwoitego... 

stori i part i i . M. in. pismo przytacza na 
stępujący fakt: 

W wyn iku interpelacji Brianda w 
parlamencie upadł gabinet Clemenceau. 
Następnego dnia w jednym z pism hu
morystycznych ukazała się karykatura: 
na tronie siedzi Briand, opierając nogi 
na skórze tygrysa. (Jak wiadomo Cle
menceau miał przezwisko „Tyg rys " ) . 

Gdy pokazano Clemenceau ten rysu
nek. „S tary T y g r y s " natychmiast usiadł 
przy biurku i napisał list do Brianda. 
L is t zawierał ty lko jedno pytanie: 

„ C z y zna pan, drogi przyjacielu, 
arabską bajkę o tygrys ie, którego stra
towało stado w o ł ó w ? " 

Mistrz Ignacy Paderewski przeby
wa obecnie, jak wiadomo, w Szwajcari i . 
Pewnego dnia spacerował on po ulicach 
Lozanny. Naraz usłyszał dźwięki piani
na, dochodzące z parterowego miesz
kania jednego z domów, przy wejściu 
którego widniał napis: 

„Emma Linier, nauczycielka gry na 
paninie. Lekcja — 1 frank". 

Pani L in ier grała nokturn Chopina, 
lałszując niemiłosiernie. Paderewskiego 
poderwało. Nie namyślając się, wszedł 
do mieszkania. Nauczycielka poznała na 
tychmiast genialnego pianistę, Paderew
ski usiadł p rzy pianinie i zagra! nokturn 
Chopina, wskazując nauczycielce, jakie 
popełniała błędy. 

W dwa dni później spacerował on po 
tej samej ul icy i przechodząc koło dom
ku nauczyc ie l i , ujrzał następujący na
pis: 

„Emma Linier, nauczycielka gry na 
pianinie, uczenica Paderewskiego. Lek
cja — 5 franków" 

i * . 

Marlena Dietr ich w rozmowie z dzień 
nikarzami angielskimi opowiada na te
mat gry aktorek f i lmowych. 

— Trzeba zawsze pamiętać — mówi 
gwiazda f i lmowa, — czy gra się dla męż 
czyzn, czy dla kobiet. Dla mężczyzn 
grać jest łatwo. Spojrzenie, uśmiech, ja
kiś charakterystyczny ruch t i mężczyzna 
już jeąt pokonany, już spogląda na ekran 
zachwyconymi oczami. A kobiety są 
bardziej wymagające. Właśnie one są 
p rawdz iwymi naszymi sędziami. One 
tworzą nasze powodzenie i sławę, gdyż 
one prowadza mężczyzn do kina... 

• * 
Moskiewska „P rawda" przytacza ra

port pol icyjny, k tó ry w y w o ł a ł wiele 
śmiechu nawet w Sowietach. 

W rzece znaleziono topielca. Odwie
ziono go do prosektorium. Dyżurny po
licjant sporządził następujący raport 
dla swych władz: 

„Dnia xy w rzece znaleziono trupa 
nieznanego mężczyzny w średnim wie
ku. 2 a dnych oznak gwałtu nie znalezio
no prócz dwóch obligacyj pożyczki trze 
ciej pięciolatki 1938 roku" . 

i 
Dzienniki angielskie donoszą, że po 

pokojowej l ikwidacj i sprawy sudeckiej, 
ChamberJan otrzymał od pewnej damy 
list, w k tórym gratulowała mu ona suk
cesu i życzyła, aby długo jeszcze cie
szył się sławą. 

Chamberlain odpowiedział je j : 
— Sławą nie można się cieszyć. Mę

drzec zna jej wartość, głupiec nigdy jej 
nie osiągnie. 

* * 
Za ki lka tygodni zbierze się w Sztok 

holmie komitet nagrody pokoju Nobla. 
Powszechne zainteresowanie budzi za
gadnienie, kto, w obecnych burzl iwych 
czasach otrzyma tę nagrodę, kto najbar
dziej przyczyni ł się do utrzymania po
koju na świecie. 
. Panuje jednak przekonanie ,że nagro 

da pokoju w tym roku nie.będzie przy
znana nikomu. Nikt na nią w tym roku 
nie zasłużył. 

Płck 

** 
Andre Maurois opowiada na łamach 

tygodnika „Mar iannę" o swych spotka
niach ze zmar łym niedawno znakomi
tym pisarzem angielskim Galsworthy'm. 
Galsworthy by ł człowiekiem bardzo 
grzecznym i uprzejmym dla wszystkich. 
Jednej kategori i ludzi tylko nie znosił— 
tłumaczy. Przyczyną tej dziwnej anty
patii by ł następujący fakt: 

Przed kilkunastu laty Galsworthy 
spotkał się ze znanym obecnie tłuma
czem arcydzieł l i teratury angielskiej na 
język niemiecki, panem M. 

M. pracował wówczas nad przekła
dem powieści Galsworthy'ego. l : ł lsarz w 
rozmowie zapytał go: 

— Dlaczego pan nie przekłada na ję
zyk niemiecki naszych u tworów kla
sycznych? Nprz. Miltona. Nad t ym war
to popracować. 

Wielka akcja małych radissłurhaczy 
Radiowy Klub Dziecięcy Zbieraczy'Znaczków Pocztowych 

otrzymuje listy z całej Polski 
Zapoczątkowana we wrześniu przez Rozgło

śnię Łódzką akcja zbierania zużytych znaczków 
pocztowych, które następnie przekazywana sa 
na rzecz Polskiego Białego Krzyża, zatoczyła 
tak wielkie kręgi, t e zasztą konieczność powo
łania do życia speclalnei organizacji dziecięce]-
Tak powstał w Lodzi, Jedyny w Polsce, Radio
w y Klub Dziecięcy Zbieraczy Znaczków Poct-
towych, który w październiku odbył swoje wal
no zebranie przed mikrofonem i przy icj okazji 
zwrócił się do dzieci całel Polski z prośba o 
współdziałanie. Od dnia tego do Rozgłośni 
ŁódzkJel wpływa setki 1 tysiące znaczków pocz 
towych wraz z obszerna korespondencja, która 
nosi stemple wielu odległych miast Polski- P i 
sza zresztą nie tylko dzieci, pisze młodzież, a 
nawet starsi, którzy pragną dzieciom - społecz
nikom pomóc w tym dziele, które ma zasilić fun 
dusze Polskiego Białego Krzyża-

Ostatnio poczta dostarczyła list ze Lwowa 
od p. Mariana Polka, który pisze miedzy In
nymi: 

„Kochan! Młodzi Przyjaciele I Byłem nie
zmiernie wzruszony słysząc przez radio o idei, 
Jaka Wami kierowała przy zakładaniu Klubu, 
jak I Waszym zapałem, z jakim "wzięliście ste 
do pracy. Pragnąłbym bliżej 'się z Wami poznać 
I zaprzyjaźnić. Wprawdzie jestem od Was star
szy, bo już jestem po maturze I po szkole Pod
chorążych Rezerwy, ale przypuszczam, że to 
_ • _ • 

mnie przylać w poczet członków Klubu. Wpraw 
dzio mieszkam daleko, ale odległość zmniejsza 
moja sympatia dla Was, no I poczta, za pomocą 
które] będę się z Wami komunikował I znaczki 
Wara przesyłał". 

P. Polek przesłał przy te] okazji 3 tysiące 
znaczków, 

Uczenlce Państwowego Gimnazjum Im. E. 
Plater w Białej Podlaskiej pisza, że na zebra
niu klasowym postanowiły rozpocząć zbiórkę 
znaczków pocztowych I przesyłać do Lodzi-

Iwo Polo z Kołomyi, uczeń 6-el klasy szko
ły powszechnej pisze, że jest zamiłowanym lila-
tellstą, że wybrał ze swojego zbioru znaczki I 
przesyła le Klubowi I przyrzeka stała współ
pracę. 

Uczenlce ki. 6-e] szkoły powszechne] Nr. 90 
w Lodzi przesyłała około trzech tysięcy znacz
ków I piszą: „Dużo z nas posiada bardzo ładne 
albumy ze znaczkami, ale nie przyszło nam na 
myśl, aby je tak ładnie można było zużytkować. 
Teraz śpieszymy, aby przyłączyć się do tej po
żytecznej akcji. Uczenlce kończą swój list zda
niem: ..Wszyscy razem w zbożnym dziele, win
ni sobie podać ręce". 

W ten sposób akcja na rzecz Polskiego Bla 
łego Krzyża stanie się wśród dziatwy I mło
dzieży powszechna I może wydać naprawdę du
żo rezultaty, Jak bowiem wiadomo, fundusz ze 
sprzedaży tych znaczków obrócony będzie na 

T E A T R POLSKI . 
(Cegielniana 27). 

Dziś o godz. 8.30 wiecz. „Skąpiec" Moliera 
z L. Solskim w roli tytułowej. 

T E A T R POPULARNY. 
Dziś o godz. 8,15 wiecz. komedia Al . Fre

dry ,,Pan, Jowialski'. 

T E A T R D L A DZIECI „KOT W B U T A C H " . 
(Al. Kościuszki 57). 

,,Kot w butach" gra w bieżącym tygodniu w 
sobotę o godzinie 4.15 po poł. i w niedzielę'o go-

I dżinie 12-ej w poł. i o 4.15 po poł. piękną, cie-
j szącą się rekordowym powodzeniem bajkę . M . 
| Kownackiej „O Żaczku-Śzkolaczku i o Sowiz
drzale, co jeden kochał szkołę, a ten drugi wca
le", na tle artystycznie skomponowanych dekb-
racyj H. Wicióskiego, Muzyka J. Wesołowskiego, 

T E A T R DLA DZIECI—DZIECIOM BEZ
ROBOTNYCH. 

• Z okazji 20-lecia Niepodległości Teatr dla 
dzieci „Kot w butach" ofiarował 500 biletów 
wolnego wejścia dla dzieci bezrobotnych. — Bi
lety zostały przekazane wydz. opieki społecznej. 

KONCERT SYMFONICZNY P O D DYR. 
W . BERDIAJEWA W F I L H A R M O N I I . 

W niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 1215 w 
południe odbędzie się w sali Filharmonii pora
nek symfoniczny Łódzkiej Orkiestry Filharmo-
nicznej pod dyr. znakomitego dyrygenta Wale
riana Berdiajewa. W programie koncertu . w y 
konana zostanie V I Symfonia (Patetyczna) 1 
Rok 1812 (uwertura) Czajkowskiego, oraz Rap
sodia Litewska ..Powracające fale" Karłowicza 
i inne- Bilety do nabycia w Stow. „Kultur. 
Liga" (Zachodnia 68, te!. 191-15) oraz w dniu 
koncertu przy kasie .Filharmonii. 

DZIŚ OSTATNIE PRZEDSTAWIENI !" „BU
RZY". 

Dziś w czwartek, dnia 17 bm. o godz. 9 15 
wiecz. ostatnie przedstawienie „Burzy" Szeks
pira. Bilety po cenach najniższych od 50 gro
szy do 2.50 zł- sprzedaje kasa Filhamonii. 

Wypadki zaczadzenia 
Lekarz pogotowia Czerwonego Krzyża udzie

lił wczoraj pomocy dwom zaczadzonym kobie
tom- Przy ul. Wiśniowe] 3 na Maryslnle I I I 
znaleźli wczora] rano sąsiedzi zaczadzoną 40-
lemlą Marlę Kozłowską. Okazało się, lź z wa
dliwie funkcjonującego piecyka dobywał się 
czad, który omal nie zatruł denatki. 

Sąsiedzi zaalarmowali pogotowie- Lekarz 
po udzieleniu pierwszej pomocy pozostawił po
szkodowaną na miejscu. 

• 
W mieszkaniu pracodawców przy ul. Ce-

gJelniano] 21 uległa zaczadzaniu tlenkiem węgla 
23-letiiia Pelagia Kozyś, pomocnica domowa. 

Lekarz przewiózł poszkodowana, orzekając 
stan ciężki, do szpitala ubezpleczalnl. ( I ) . 

Z POLSKIEGO T O W . KRAJOZNAWCZEGO. 
.W piątek, dnia 18-go listopada b. r., o go

dzinie 20-ei odbędzie się w świetlicy Towarzy
stw* (Al . Kościuszki Nr. 17) pogodanka p. inż. 
Nalepińskicgo o Gnieźnie. • . • 

W niedzielę, dn. 20-go listopada, odbędzie się 
wycieczka na tracie Ozorków — Parzęczew. 
W programie wycieczki: krawędź pradoliny, mo
rena czołowa (Bibianów), grodziska (w Piasko-
wicach i Wielkiej Wsi) oraz kośoiól drewniany 
Iw. Rocha i bożnica z X V I I wieku (w Parzę
czewie). 

Dojazd do Ozorkowa tramwajem podmiej
skim, trasa piesza okoto 10 kim, powrót tram
wajem z Ozorkowa. 

Koszt przejazdu w obie strony dla człon
ków zl 1-85, dla gości zł. 2. 

~T~J~", Piiyiiusitium, ze I O . sprzeaaz.y tycii znaczków obróco 
me powinno stanąć na przeszkodzie. Proszę I zakładanie bibliotek dla żołnierzy 

R a d i o p r o g r a m 
P R O G R A M ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 

POLSKIEGO RADIA . 
C Z W A R T E K , dnia 17-go listopada. 

5.30—5.35: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 
5.35—6.35; ,,Jak zabawa — to zabawa" — muzy
ka poranna (płyty). 6.35—6.50: Gimnastyka. 6.50 
7.O0: Muzyka (płyty). 7,00—7.15: Dziennik po
ranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—8.10: 
Audycja dla szkół. 8.10—11.00: Przerwa. 11.00— 
11.25: „W takt muzyki" — poranek muzyczny dla 
szkół powszechnych. Audycję prowadzą — Hen
ryk Ładosz i Tadeusz Mayzner. 11.25—11.57: 

Marsze i walce (płyty). 
11.57—12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 
12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00; 
Prezrwa. 14.00—14.50; Melodie z filmów dźwię
kowych (płyty). 14.50—15.00:. Łódzkie wiado
mości giełdowe i odczytanie programu. 15.00— 
15.15: „Świat w kolorach — pogadanka dla mło
dzieży, wygłosi Wanda Boye (z Wilna). 15.15— 
15.30: Kjopoty i rady: Listy z Poznania w opra
cowaniu dr. Zofii Kozlowskiej-Wojciechowskiej 
(z Poznania). 15.30—16.00: Muzyka obiadowa 
w wykonaniu Orkiestry Salonowej Rozgłośni Po
znańskiej pod dyr. !•". Raabego. 16.00—16.05: 
Dziennik popołudniowy. 16.05—16.20: Wiado
mości gospodarcze. 16.20—16.40: Problem su
rowców i zagadnienia kolonialne — pogadanka 
dla. młodzieży licealnej, wygłosi Wacłow Rzę-

bowski. 
16.40 17.20: „Polskie pieśni historyczne" — 

audycja słowno-muzyczna w oprać. Kazimie
rza Plucińskiego i Mariana Ot>sta. W y k o ; 

nawcy: Zwiększona Ork. RorCi. Poznańskiej, 
Janina Tilgner-Zhkrzewska — sopran. Wio 

18.10—18.20: Muzyka (płyty). 
18.20—18.25: O wszystkim po troszku, 
18.25—18.40: Wiadomości sportowe lokalne, 
18.30—19.00: O tytułach muzycznych — gawęda 

w oprać. prof. Bronisława Rutkowskiego. 
19.00—20.35: Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: 

Orkiestra Rozgł. Lwowskiej pod dyr. T. Se-
redyńskiego, Irena Lipczyńska 1 Tadeusz 
Seredyński — dwa fortepiany, Kwartet wo
kalny Eugena (ze Lwowa). 

20.35—21.00: Audycje informacyjne: Dziennik 
wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne. 
Wiadomości sportowe. — Nasz progTam na 

I jutro. 
21.00—21.10: Dorobek kolejnictwa polskiego — 

przemówienie Ministra Komunikacji Julia-
j na Ulrycha. 
121.10—22.00: Teatr Wyobraźni: „Pola Elizej

skie' — słuchowisko według dialogu Salva-
dora de Madariaga (Hiszpania). Tłumacze-

I nie Włodzimierza Lewika. 
22.00—22.10: Łódź zadrzewiona" — pogadanka 

gospodarcza — wygł. Inż. St. Rogowicz. 
22.10—23.00: Koncert Życzeń Łódzkiej Rodziny 

Radiowej. 
23.00—23.05: OstatniJ wiadomości dziennika wie

czornego. Komunikat meteorologiczny. 

Koncert fenomenalnego 
tenora 

W dniu 22 b. m. w Sali Filharmonii 
wystąpi z jednym koncertem pieśni re
ligijnych, ludowych i aryj operowych 

Mojżesz Mjodow 
ski, tenory.-abJar 
rzony fenomenal 
-iym wręcz•'''gip
sem i dysponują
cy już dużymi 
znajomościami -te 
chniki wokalnej. 

Miodowski nie 
marzył nigdy o 
karierze śpiewa* 
ka, poświęciw
szy się od l a t 
chłopięcych stu

diom talmudycznym. Traf chciał jednak, 
że dosłyszał go, nucącego, jeden z me
lomanów warszawskich. Porwany nie
zwykle pięknym i rozległym matćrialein 
głosowym młodego człowieka — chwilo
w y mecenas zetknął go z najznakomit
szymi profesorami, którzy jednogłośnie 
orzekli, iż Miodowski ma wszelkie da
ne, by stać się pierwszą gwiazdą,na fir
mamencie Światowego kunsztu śpiewa
czego. 

Po poważnych studiach u najlepszych 
profesorów warszawskich, w swym tou.r 
nee po kraju przed wyjazdem do Lon
dynu da Miodowski w Łodzi ty lko je
den konc: r t — jak wspominaliśmy —- "w 
dniu 22 listopada. 

But la! 
N r . 4 1 

p. t 

już ukaza ł się w sprzedaży 

A U D Y C J E ZAGRANICZNE. 
20.10—LIPSK: „Jaś 1 Małgosia" — baśń muzycz

na Humperdlncka. 
2C.1P- KOPENHAGA) Koncert symfoniczny. Dyr. 

W . Mcni<Mhcrg. 
20.15—RADIO R O M A N I A : Koncert symłonlczny 

z Ateneum. 
dzimlerz Radliński"-"tenor i chór (Poznań), j 21.00—RZYM: Koncert symfoniczny 
n 17.35:.Nasze sprawy - gawęda Czesława 21.00_MEDIOl.ANi .-Hrabia Luksemburg — 
BabicH-rfo ' «,-'',re»Vn I.ehara 

• : - - ' - r r ' > Utt*Wv ł-ntRoinnowe _>nH?k Alek- - 3 0 - W r F Z A E IFFLA: Wieczór operetek Oł-
MLtiSrr B:rchockiego (z Katowic] ' . łerKurhn. 

18 0 0 - 1 8 10- „Niesiemy pomoc chorym" - po-. 22.10—STRASBURG: „Pieśń miłości' — Opoet-
gadanka — wygi. dr. St. Stańczak. k a Schuberta-

17 

STRONNICTWO DEMOKRATYCZNE 
W LODZI. 

Stronnictwo Demokratyczne w Łodzi 
podaje do wiadomości, że znany dzja,-
łacz społeczny, redaktor January Grzę-
dziński wygłos..dnia 4 grudnia t . b. od
czyt w Łodzi. 

Przedsprzedaż biletów codzenni-e w 
godzinach wieczornych w lokalu Stron
nictwa Demokratycznego w Łodzi, "K> 
lińskiego- 49* rn. i. 

http://21.00_MEDIOl.ANi
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Anglia i Francja nie odstąpią Niemcom k o 
Oświadczenie premiera Daladiera i ministra Simona. — Gwarancje 

Anglii dla kolonii portugalskich 
Londyn, 16 listopada. 

(PAT) W Izbie Gmin sprawa kolo
nialna była dziś również parokrotnie po 
ruszana. Poseł Henderson z Labour Par 
ty w interpelacji domagał się zapewnie 
nla, że W. Brytania nie jest już więcej 
związana przez zawartą w roku 1898 
tajna konwencję z Niemcami, wediug 
które] w wypadku, gdyby Portugalia 
pragnęła sprzedać swoje obszary kolo
nialne w Afryce między W . Brytanią a 
Niemcami nastąpić miałoby porozumie
nie co do podziału takich obszarów por 
tugalskich pomiędzy W. Brytanię i 
Niemcy. 

Parlamentarny podsekretarz stanu 
spraw zagranicznych Butler, odpowie
dział, że rząd brytyjski nie uważa, aby 
przedwojenna konwencja posiadała dziś 
Jakąkolwiek bądź siłę obowiązującą. Po 
seł Henderson zapytał wobec tego, czy 

Wzorowa poradnia 
Pomoc i poradnik dla matek 

7-fi*£armiem'a 

Ubezpleczalnia Społeczna w Częstochowie 
uruchomiła w czerwcu rb. własną Siacie Opieki 
M d Matką i Dzieckiem, która od 16 październi
ka mieści w swym lokalu również poradnię dla 
ciężarnych. Urządzenie tak pożytecznego zakła
du w robotnicze] dzielnicy, rozkład I zaopatrze
nia według najnowocześniejszych wymogów me 
dycyny I higieny w ciągu tak niedługiego okre
su czasy, zdały egzamin istotnej wartości. 

Jakież są stadia te] opieki? Najprzód opieka 
nad kobietą w ciąży — badanie krwi , moczu 
1 t d., poród przy fachowe! pomocy, w razie 
konieczności szpital lub klinika, korzystanie z 
opieki Stacll, z kuchni mleczne), wreszcie, do
rastające dziecko przechodzi przez półkolonie 
i kolonie 

Kwartał dopiero minął od chwili uruchomie
nia Stacll, a Już statystyka obejmująca cyiry za 
okres letni mówi sama za siebie. Udzielono po
rad 300. Z kuchni mleczne! wydano 1783 litry 
mleka, wydano porcji 13.621, z czego korzystało 
133 dzieci. Higienistki odwiedziły 70 domów. 

Miniaturowy, a właściwie rzeczywisty unl 
wersytet wre pracą. Uczy należytego wychowa 
nla dziecka od początku, dale bezpłatnie najcen
niejsze rady 1 wskazówki, daje pożywki dla 
dzieci, w razie zaburzeń żołądkowych pożywki 
lecznicze... Na najbardziej widocznym miejscu 
włsl w poczekalni pomysłowo skonstruowany 
zegar, przedmiot uważnych studiów nowoprzy-
bywalących matek; mówi wszak o programie 
dnia niemowlęcia! Poniżej umieszczono 16 punk 
towy poradnik dla matek, który wydrukowany 
w formie ulotki dostają ubezpieczone. 

Czytamy treściwy, krótki poradnik dla ma
tek: 1) Karm własną piersią! Nie odłącza] dziec
ka I nie dokarmia] go bez porady lekarza! 2) — 
Przed każdym karmieniem urny) rece ciepłą 
wodą z mydłem! 3) Przed I po karmieniu umyl 
brodawki ciepłą wodą. 4) W pierwszym półro
czu karm dziecko co 3 godziny — od 10 do 15 
minut — 6 razy na dobę! W drugim półroczu 
karm dziecko co 4 godziny — 5 razy na doba-
8) Konieczna Jest 7—8 godzinna przerwa nocna! 
6) W przerwach między Jednym a drugim kar
mieniem, możesz dawać dziecku wode przego
towana, herbatę lub rumianek! 7) Nie bierz 
dziecka do swego łóżka! Nie noś, nie kołysz 
go I nie huśtał! 8) Jeśli dziecko krzyczy — nie 
uspakaja! go piersią 1 Sprawdź, czy nie leży 
mokro lub niewygodnie. Daj mu wody lub ru
mianku! 9) Ubiera) dziecko lekko I luźno — w 
czasie upałów tylko w koszulkę 1 pieluszki' 10) 
Kąp dziecko codziennie przed karmieniem, nie 
Przemywa] mu I ule wyt lera l lamy ustne). Obcl 
na) mu paznokcie. Przewlla] niemowie przed 
każdym karmieniem. Pieluszki winny być goto
wane I prasowane. 11) Jak najwięcej przebywaj 
t dzieckiem na świeżym powietrzu! Wietrz 
mieszkanie — otwlórąj okna! 12) Chroń* niemo
wlę od osób kaszlących | zakatarzonych! Nie 
Pozwala) całować dziecka, ani dotykać nikomu. 
13) Nie lecz dziecka sama — nie dawał mu „na 
Przeczyszczenie". 14) nie wierz w chorobę „na 
ząbki". 15) Pamięta] poddawać dziecko szcze
pieniu ochronnemu przeolwto ospie, R. B. 

w dalszym ciągu rząd brytyjski stoi na 
stanowisku deklaracji, złożonej w roku 
1937 przez ministra, że W . Brytania nie 
zamierza zawrzeć z Niemcami żadnej u-
gody kolonialnej kosztem innych mo
carstw. Podsekretarz stanu Butler uchy 
111 się od odpowiedzi na to pytanie, ale 
gdy następnie poseł Henderson zapytał, 
czy rząd brytyjski zdaje sobie sprawę 
ze znaczenia deklaracji portugalskiej, iż 
W. Brytania zobowiązana Jest do obro-
ny koloni] portugalskich, podsekretarz 
stanu Butler odpowiedział, że rząd bry
tyjski stale przyznawał i w dalszym clą 
gu przyznoje moc obowiązującą trakta
tów zawartych między W. Brytanią a 
Portugalią i uważa również za obowią
zującą tajną deklarację z roku 1899, na 
mocy której odnowiony został traktat 
sojuszniczy z Portugalią, jako zawiera
jący 

GWARANCJE DLA PORTUGALS
KICH OBSZARÓW KOLONIALNYCH 
przeciwko wszelkim atakom. Wreszcie, 
gdy poseł Kennedy z Labour Party do
magał się zapewnienia, że w jakichkol
wiek rozmowach lub negocjacjach doty 
czących niemieckich roszczeń kolonial

nych. W. Brytania użyje swego wpły
wu, aby nie nastąpiły żadne zmiany, 
które nie byłyby poparte wolą więk
szości ludności danych kolonii, kanclerz 
skarbu sir John Simon w zastępstwie 
premiera z naciskiem oświadczył pono
wnie, że 
RZĄD BRYTYJSKI W OGÓLE NIE MA 
NA UWADZE PRZEKAZANIA JAKICH 

KOLWIEK TERYTORIÓW KOLO
NIALNYCH 

znajdujących się pod kontrolą brytyj
ską. 

Paryż, 16 listopada. 
(PAT) W kołach politycznych duże 

wrażenie wywarła deklaracja prem. Da
ladiera złożona wobec przewodniczące 
go komisji dla spraw kolonialnych Izby 
Deputowanych Colttlngera, który przy
był prosić premiera, by ten złożył wy
jaśnienia przed komisją co do stanowis
ka rządu wobec rewlndykacyj kolonial
nych Niemeic. 

Premier Daladier uchylił się od uda
nia się na posiedzenie komisji, natomiast 
złożył na ręce deputowanego Talttinge-
da deklarację stwierdzającą w stanow
czych słowach, iż 

PIĘKNE 

• K R E M r . ; - V ; 

1 PRAŁATÓW} 
,: PERPECTIOH v ' r ^ 

RZAD PRZECIWSTAWI SIE WSZEL
KIM PRÓBOM ROZBICIA IMPERIUM 

KOLONIALNEGO FRANCJI 
1 że będzie bronił nienaruszalności tego 
imperium w granicach, jakie zostały uf-
staione po wielkiej wojnie europejskiej. 

Londyn, 16 listopada. 
(PAT) W Marituburgu wygłosił prze 

mówienie Smuts, który oświadczył, iż 
południowa Afryka jest gotowa dó obro 
ny swych żywotnych interesów oraz po 
łudniowo-zachodniej Afryki do ostatecz
ności. Prowincja południowo-zachoduiej 

! Afryki, dodał Smuts, została powierza
na przez Ligę Narodów związkowi po-
łudniowo-afrykariskiemu, który gotów 

jest walczyć o nią, uważając, iż jest ona 
konieczna dla jego bezpieczeństwa. 

zostanie ogłoszony w najbliższych dniach — Co zawie
rać będzie nowe prawo prasowe? 

kret nie wprowadza koncesjonowania krętu, przewidujące zawsze udział 
wydawnictw prasowych I utrzymuje przedstawiciela wydawnictwa 1 redak-

M "11 • I n r»TTO nit ,.,/v —T « 1 1 , 5 -» J I * . 

Warszawa, 16 listopada. 
Ogłoszenie dekretu Pana Prezyden

ta R. P. o prawie prasowym jest kwe
stią najbliższych dni. 

Na wczorajszym posiedzeniu Rady. 
Ministrów, projekt dekretu został przy- stanowień staje w obronie 

dotychczasowe formy rejestrowania cza cji we wszelkiego rodzaju procesach 
soplsm u władz administracji ogólnej. prasowych a również 1 w procesach o 

Na ogół dekret w całym szeregu po- konfiskaty i o ewentualno zawieszenie 
czci 

chczas szczegółowe postano- i instytucyj przed oszczerstwami i ka-
wienia dekretu, który jest elaboratem lumnią, przewiduje wysokie kary są-
dość obszernym, zawierającym około 60 dowe za oszczerstwa w prasie oraz 
artykułów,'nic sa jeszcze znane. W każ wprowadzając szczegółowe postanowię 
dym razie wiadomo, że nowy dekret nla o obowiązku drukowania rzeczo-
Prezydenta, unifikuje przepisy prasowe wych sprostowali, 
na całym terenie Rzplitej. Poza tym de- Bardzo ważne jest postanowieni* 

REUMATYZMU 
ARTRETYZMU 

Reumatyzm bardzo często powoduje zniekształcenie 
stawo w, połączone z tak uporczywymi bólami, iż wy- 1 

wolj ją one u chorego stany depresyjne. 
Ulgę w cierpieniach reumatycznych przynosi KLEROL. Używany jest w 

postaci maści, wcieranej w schorzałe miejsca, lub płynu stosowanego do kąpieli. 
Dostarczany tą drogą do ustroju salicylan metylowy podstawowy środek anty-
reumatyczny, wsysa się całkowicie w pory skóry. KLEROL nie zawiera żadnego 
tłuszczu, dzięki czemu nie brudzi 1 nie niszczy bielizny. 

Uśmierzając bóle doraźnie 
. KLEROL nie tylko przynosi 

K M • ł " *" śma^\ HU wielką ulgę, ale przywraca bu-

Ęfmm WM mL • I • mor | ochoto do życia. 

A>^UU^ artrrfyzmowi z reumdtyzmoiui 
Mowy projekt prawa familijnego 

Ustalenie ojcostwa dopuszczane będzie tylko w ciągu 3 lat 
od urodzenia dziecka 

• Warszawa, 16 listopada. 
Jak się dowiadujemy komisja kody

fikacyjna zakończyła prace nad nowym 
dziełem polskiego prawa cywilnego, a 
mianowicie projektem przepisów o po
krewieństwie i opiece. 

Projekt komisji kodyfikacyjnej przy
nosi bardzo ciekawe inowacje w dzie 

przyznaje. 
Powództwo o ustalenie ojcostwa do 

puszczalne iednak będzie tylko w ciągu 
3-ch lat od urodzenia dziecka. Dzieci 
nieślubne nosić będą nazwiska matki. 

Poza tym w myśl projektu komisji 
kodyfikacyjnej w całym państwie po
wstawać będą. przy sądach grodzkich 

dżinie prawodawstwa familijnego. Przy i specjalne urzędy opiekuńcze złożone z 
dochodzeniu ojcostwa, prawo dochodzę I sędziów grodzkich i radców ODiekuń-
nia ojcostwa przysługiwać będzie nie 
tylko matce dziecka, ale także gminom 
wykonywującym opiekę społeczna nad 
dzieckiem do którego się ojciec, nie 

czych dla .sprawowania opieki nad 
dzieckiem. 

Granicą pełnoletniości w dziedzinie 
prawa będzie nadal 21 lat. 

osóbl pisma. 
Jak dotychczas, postanowienia kon-

fiskacyjne i decyzje o zawieszeniu pis: 
podejmowane były na -niejawnych 

posiedzeniach sądowych, t. zw. sesjach 
gospodarczych bez udziału zainteresow a 
nych oraz ich obrońców. Przy ewentu
alności zawieszania czasopisma zaćho-: 
wahy zostaje tok instancji, t. zn. opro
wadzona zostaje możliwość odwołania 
się do wyższej instancji sądowej, czego 
dotąd nie było. 

Nowe prawo prasowe reguluje poję
cie „redaktora odpowiedzialnego" i 
wprowadza faktyczną odpowiedzialność 
redaktora, który ma wpływ na treść 
pisma, względnie odpowiedzialność re
daktorów poszczególnych działów pis
ma, których nazwiska powinny być sta
le w każdym numerze czasopisma uwi
docznione. 

Nowy dekret wprowadza m. in. dla 
pisma kategoryczny obowiązek drukom 
wania komunikatów prezesa rady mini
strów, mogących swą objętością sięgać 
do 300 wierszy druku, licząc przeciętnie 
6 słów na 1 wiersz druku. 

Niektóre władze państwowe mogą 
ponadto umieszczać w pismach swe ko
munikaty za opłatą, wedle cennika Qgło 
szeń danego pisma. Umieszczenie takich 
płatnych komunikatów będzie również 
obowiązkiem pisma. 

Przepisy o druku i kolportażu i t. p. 
pozostają bez zmian. 

Przepisy o konfiskatach ulegną zmla 
nie o tyle, iż procedura apelacyjna są
dowa będzie znacznie przyśpieszona. 

Równocześnie z nakazem konfiskaty 
musi być redakcja I wydawnictwo po
wiadomione, jaki artykuł, względnie ja
ka część artykułu ulegają konfiskać'e. 
W ciągu 48 godzin od chwili konfiskaty, 
musi prokurator złożyć sądowi wniosek 
o jej zatwierdzenie, a sąd rozstrzyga yi 
ciągu 14 dni. W razie niezatwierdzenfe 
przez sąd konfiskaty — wydawri'?two 
może żądać odszkodowania od skarbu 
państwa za poniesione straty, przy 
czym liczyć może cenę hurtową / ; i 
egzemplarze nie sprzedane z.powodu 
konfiskaty. 

Jeżeli konfiskata następuje w tennl? 
nie spóźnionym, a niektóre egzemplarze 
pisma dostały się do rąk osób prywat4-
nych, dla Ich osobistego użytku, egzeiń 
piarze te nie mogą ulec koniiskacle. 



Kurier Handlowo -Przemysłowy 
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Oś transoceaniczna iponj|(| 5jjQ mlllOnÓW ZłOfyCtl W deW ZdCłl 
przyniesie rejestracja mienia zagrań cznego. — Zyski z nieruchomości zrg i : 

nicznych nie podlegają dodatkowemu opcdatkow nu 
. J . . < • • • 

Wczoraj wieczorem komunikat radiowy lon
dyński zapowiedzią/ podpisanie traktatu handlo
wego między Anglią a Stanami już w dniu dzi
siejszym* 

Trudno.przecenić wagę zapowiedzianego wy
darzenia nie tylko dla zainteresowanych krajów, 
ale i dla całego świata. Trzeba zdać sobie spra
wę przede wszystkim z ekonomicznej strony za
gadnienia. Chodzi o stosunek dwóch krajów, któ
re tylko między sobą kupują nie mniej, jak 28 
procent całości światowych importów i sprzeda
ła 24 procent światowych eksportów! Stosunek 
ten działa) jest przytyta beztraktatowy, krepo, 
wany wysokimi autonomicznymi taryfami celny
mi. Obniżenie obustronnego muru celnego nie
wątpliwie ożywi handel na wielkim szlaku trans
oceanicznym, dając silny impuls dla całości han
dlu międzynarodowego. 

Bez przesady traktat ten można określić ja
ko wydarzenie dziejowe dla układu warunków 
gospodarczych świata. Wiadomo, jak wielkie 
ofiary należało nieść, aby dojść do porozumienia. 
Anglia ma w stosunkach ze Stanami deficyt b i 
lansu handlowego w wysokości około półtora 
miliarda złotych rocznie; nic dziwnego, ze mia
rodajne brytyjskie kola gospodarcze opowiadały 
się zdecydowanie przeciwko ustępstwom celnym. 
Ze swej strony takież kola amerykańskie pod
noszą, ze deficyt brytyjski jest niemal wyrów
nany przez eksport „niewidzialny" (obsługa kre

dytu, turystyka e tc ) , a już zamienia się w nad
wyżkę, jeżeli wziąć pod uwagę całość imperiom 
(argumentacja amerykańska wobec Anglii jest 
więc — w innej, oczywista, skali — taka sama 
jak nasza!); Amerykanie domagają się tedy 
od Anglików ustępstw, któreby w^ró.wnywafy 
uprzywilejowanie krajów, należących do im
perium, uprzywilejowanie będące następstwem 
paktu ottawskiego; natrafia to znów na zrozu
miale sprzeciwy dominiów. 

Jeżeli mimo tych sprzeczności potężnych 
interesów w grę wchodzących, po wielu latach 
bezpłodnych rokowań, coraz to zrywanych 1 
wznawianych — właśnie dzisiaj, w dobie szale
jącego restrykcjonlzmu w handlu międzynarodo
wym — zdecydowano się jednak obustronnie na 
konieczne ofiary i przystępuje się do podpisania 
umowy — fasne jest dla każdego, że ofiarami 
tymi okupują partnerzy jakiej wyższe, w swym 
mniemaniu, cele. 

Bez szczególnej domyślności te wyższe cele 
da się ująć: 

jako chęć zademonstrowania, że istnieje 
możliwość urządzania wzajemnych stosunków 
gospodarczych między narodami na zmodernizo
wanych zasadach.liberalizmu — wbrew stałej te
zie państw totalitarnych, głoszących, że to właś
nie chroniczna anarchia stosunku gospodarczego 
obu najpotężniejszych krajów liberalno-demokra-
tycznyoh jest dowodem nieudolności konstruk
cyjnych całego systemu; 

jako chęć usunięcia w politycznej współpra
cy Anglii i Stanów tej przeszkody, rzędu nie tyl 
ko materialnego ale i — psychologicznego, jaką 
stanowi dzisiejszy stan „ex lex" ich wzajemnych 
stosunków gospodarczych; 

a więc reasumująo modnym skrótem — jako 
chęć uiundowanla polityczno-gospodarczej „OSI 
T R A N S O C E A N I C Z N E J " harmonizującej ruch 

obu p°tęg anglo-sasklch. 
Dr. A . Z. 

W związku z wydanym ostatnio za 
rządzeniem Ministerstwa Skarbu w spra 
wie obowiązku rejestracji mienia' oby
watel i polskich zagranicą, do Banku Pol 
skiego napłynęło już cały szereg zgło
szeń ze strony posiadaczy kapitałów o-
raz majątków nieruchomych, znajdują
cych się po za granicami państwa pol
skiego. 

Do chwil i obecnej Bank Polski w War 

sza wie i jego agendy prowincjonalne do ustanowienia zasady wyzbywania się 
zarejestrowały około 10t)0 zgłoszeń, tych nieruchomości i upłynnania łych 

Zgłoszenia napływają w dalszym ciągu majątków dla zasilania zapasu dewiz w 
według przewidywań • sfer gospodar-i naszej instytucji emisyjnej. 

Postanowienie rejestracji nierucho
mości należy rozumieć w (en sposób, że 

Co Łódź może eksponować 
f i o R u m u n i e ? 

— • — 4 - ---- o - -

czych rejestracja ogólna obejmie zgło
szeń na ogólną kwotę ponad 500 mil. zł. , 

Jak się: dowiadujemy .rejestracja m i e dochód od nieruchomości osiągany przez 
ma nieruchomego obywateli polskich po . o b y w a t e l a polskiego zagranicą po po
za granicami państwa me stoi w bezpoś- u j u k c s z t ó w ; podatków pr*eka:y-
rpdnnn zw.ązku ana me stwarza podstaw w ^ y do dyspozycji pOSta<hic*a 

polskiego na jego rachunek w B^nlcu 
Polskim, który to bank wypłacać będzie 
ekwiwalent otrzymanych dewiz w walu
cie polskiej. 

Umowa handlowa polsko- rumuńska 
z 1936 roku oraz związany z nią ukiau 
rozrachunkowy z dnia 10 lutego 1937 ro 
ku zostały z dniem 23 października r.b. 

Srzedlużone na dalszy roczny okres o-
owiązywania. 

W związku z powyższym mogą być 
przywożone do Polsiki różne artykuły z 
Rumunii. 

W wywozie artykułów do Rumunii 
zainteresowana jest również w bardzo, 
poważnym stopniu Łódź, a szczególnie • 
łódzki przemysł włókienniczy, jeżeli 

zważymy, że dopuszczalny jest przywóz, 
z Polski m. in. przędzy lnianej, przędzy! 

że sztucznego jedwabiu, maszyn włókien 
niczych oraz krosien, tkanin lnianych, 
kołder bawełnianych, szali i chustek 
wełnianych, oraz wyrobów gumowych. 

Zapłata z tytułu wymiany towaro
wej między Polską a Rumunią będzie w 
dalszym ciągu odbywać się na zasadzie 
rozrachunku, przez Polski Instytut Roz
rachunkowy. 

Zarówno przy przywozie, jak i przy 
wywozie jest wymagane przy odprawie 
celnej świadectwo rozrachunkowe, któ
re wydaje centrala Polskiego Instytutu 
Rozrachunkowego lub jego delegatury 

przy Izbach PRZEMYSŁÓW" - HandloWYCH, (H). 

Zyski osiągane z nieruchomości i fa
bryk znajdujących się poza granicami 
pastwa, nie będą podlegać dodatkowe
mu opodatkowaniu a dzięki nowej usta
wie zasilą tylko rezerwę walut obcych 
naszej instytucji emisyjnej. 

Nowe zarządzenie rozciąga się na 
wszystkie kraje z wyjątkiem prawnych 
pretensji obywateli polskich wobec Zw. 
Sowieckich Republik Rad. Pretensje, 
które objęte zostały traktatem ryskim 
i które zostały zgłoszone przez ooywa-
tel i 'polskich w związku z wykonaniem 
traktatu ryskiego nie podlegają nowej 
rejestacji (wc). 

Nowa fala niewypłacalności 
w łódzkim przemyśle. Zadłużenie f rm, Które zawiesiły 

wypłaty, wynosi ponad m 1 on złotych 
Na rynku włókienniczym Łodzi wy

warły ostatnio silne wrażenie nowo nie
wypłacalności w średnim przemyśle 
włókienniczym. W dniach ostatnich za
wiesiły wypłaty dwie poważne firmy 
włókiennicze. Prowizorycznie obliczone 
zadłużenie obu tych firm sięga jednego 
miliona zł. Firmy powyższe oparte by
ty na produkcji nakładowej, tak, że głó
wne pozycje zadłużenia dotyczą należ
ności za surowce 1 za przerób zarobko
wy. 

W ten sposób wskutek ostatnich nie
wypłacalności najbardziej ucierpią han
del surowcowy, zwłaszcza handel szmat 

przę-bawełnianych i odpadków oraz 
dzalnie i tkalnie zarobkowe. 

• Jeżeli zważymy, że obydwa wyżej 
wymienione działy włókiennictwa łódz
kiego pod 

Ogólne zadłużenie tych mniejszych 
firm, zd?.niem naszych informatorów, 
sięga około 100 tysięcy złotych. 

Jakkolwiek istnieje ustalona opinia, 
względem finansowym od ź e wszystkie wymienione wyżej niewy-

dłuższego czasu wykazują duże osłabłe- p ł a C alności nie są wynikiem świado-
nle, stanie się rzeczą jasną, że ostatnie m y c n « nieuczciwych zabiegów ze stro-
niewypłacalnoścl w poważnym stopniu n y producentów, względnie kupców, to 
skomplikują sytuację ną tych rynkach. f a k t y t e świadczące o kryzysie w tejga-

Obok powyższych dwóch większych i e z i włókiennictwa, poderwały zaufanie 
niewypłacalności, zanotowano w Ł o d z i | 0 a r y n i f U 

Kilkanaście niewypłacalności mniej-1 N a , e ż y z a z n a c z y ć ź e o b e c n a p r a k t y . 
szych, również firm nakładowych, pro- , . a W y d z i a | u H a m l | o w e g o S ądu Okręgo-
wadzących artykuły zgrzebne I wlgo 
niowo. 

Na rynkach bawełnianych 
tendencja mocna 

Od chwli ogłoszenia, przez Depar
tament Rolnictwa w Waszyngtonie spra 
wozdania o zbiorach bawełny, na gieł
dzie bawełnianej w Nowym Yorku zapa 
nowała tendencja mocniejsza. W poró
wnaniu z notowaniami, jakie - obowiązy
wały w przeddzień ogłoszenia sprawoz
dania, t.j. w dniu 7 bm., notowania z dn. 
14 bm. zwyżkowały w granicach od 18 
do 26 punktów. 

Identyczna zwyżka, w granicach od 
18 do 20 punktów notowana była w tyra 
okresie na giełdzie bawełnianej w No
wym Orleanie. , 

W ślad za zwyżką na gietdach ba
wełnianych w Nowym Yorku oraz w No 
wym Orleanie zaobserwowano również 
mocniejszą tendencję na giełdzie l iyer-
poolskiej, gdzie w okresie od dnia 7 do 
dnia 14 listopada włącznie kursy zwyż 
kowa/ły od 10 do 12 punktów. 

Giełdy światowe 
Na światowych giełdach papleaów wartoś- iszawy 38.62 1 pół (40.00), 7 proc. poż. Śląska 

ctowych panował w tygodniu ublegjym na ogół .39.12_i pół (40.00). 
nastrój mocny. W dalszym ciągu zwyżkowały 
akcje i papiery o stałym oprocentowaniu na 
giełdzie nowojorskiej. Zwyżka przybrała jednak 
znacznie .większe rozmiary ze względu na po
myślny dla republikanów' wynik wyborów, — 
Wzmocnienie kursów wywołane było także po-
myślnymi wiadomościami gospodarczymi, a prze
de wszystkim wzrostem produkcji przemysłowej. 
Według danych Federal RcBerre Board wskaź
nik produkcji przemysłowej W październiku osią
gnął 93 wobec 90 we wrześniu r. b. Kursy po
życzek polskich były s/abszc. W dniu 10. b. m. 
notowano (w nawiasach cyfry z 5-go b. m.); 
8 proc. poż. Dillona 42.12 i pół (42.50), 7 proc. 
poż. stabilizacyjna 55.00 (55.12 1 pół), 6 proc. 
poż. dolarowa 48.00 (48.00), 7 proc. poż. m. War-

wego w Łodzi nie ułatwia sytuacji 
przedsiębiorstwom niewypłacalnym. 

Przedsiębiorstwa, które znalazły się 
w trudnościach płatniczych, wnoszą po
dania o otwarcie postępowania układo
wego. Sąd Handlowy w wielu wypad
kach nie uwzględnia podań o wszczęcie 
postępowania układowego, pomimo do-Również giełda londyńska miała usposobie

nie mocne. Przypisać to należy w głównej mie
rze wiadomościom o wzroście produkcji w. prze- brej opinii biegłych buchalterów. 
myślę, zwłaazcza ielazno-stalowym, samoloto lowym, 
wy ni 1 samochodowym, 

Obroty na giełdzie' paryskiej były małe, po
nieważ sfery giejdowe czekały na ogłoszenie de
kretów ' gospodarczych i finansowych. Kursy 

większych wahań nie wykazywały. Ka giełdzie 
amsterdamskiej przeważał nastrój mocny, co stoi 
w związku ze zwyżką na Wal l Street I w Lon
dynie. 

Na giełdzie berlińskiej przeważała tendencja 
słaba. Także nn giełdzie wiedeńskiej obroty były 
małe, nastrój słaby. 

Na giełdzie warszawskiej dało się zauważyć 
w tygodniu ubiegłym dość znaczne ożywienie. 

fparcele budowlane 
I przy ul. Krzemienieckiej I Retkińsklej 
I d o s p r z e d a n i a 

Zg łoszen ia dć p. Hermana , u l . P i o t r k o w s k a 5 ' , p r a w a 

Lo f i cyna , I p i ę t ro o d 10—12 w p o ł u d n i e i od 4 — 5 po p o ł u d n i u 
w dn i powszedn ie 

Zanotowano również na terenie Sądu 
Handlowego duży opór przeciwko nle-
wypłacalnoścłom ze strony wierzycieli. 
Jeżeli w latach ubiegłych wierzyciele 
byli raczej skłonni Iść na ugodę, otrzy
mując 50 procent swojej należności, to 
obecnie sytuacja W tym względzie zmie
niła się radykalnie. 

Sfery przemysłowe uważają, że Ist
nieją możliwości, dalszych Jeszcze nie
wypłacalności, szczególnie, jeżeli chodzi 
0 przemysł nakładowy 1 zarobkowy (h) 

^ I B O L U G Ł O W Y ) 

PRZY P R Z E Z I Ę B I E N I U 
r R Y P S E T K A T A R Z E ] 
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Giełda pieniężna 
Warszawa, 16 listopada. 

Na .dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo 
dewizowe] w Warszawie tendencja dla dewiz 
byta mocniejsza, przy obrotach zwiększonych. 
Notowano: Amsterdam 288.70, Bruksela 90.20, 
Kopenhaga 111.75, Londyn 25-21. Nowy Jork 
5.31,75, Nowy Jork - kabel 5.32,25, Paryż 14.03, 
Praga 18 26, Sztokholm 128.90, Zurych 120.30. 
Bank Polski ptacit za dolary amerykańskie —] 
5,28.50, kanadyjskie 5.24, floreny holenderskie 
287,70, franki francuskie 1397. szwajcarskie — 
119-80, funty angielskie 24.92, iruldeny gdańskie 
99.75, belgi belgijskie 89.95, korony czeskie od
cinki do 100 koron 10.90. korony norweskie — 
124.90, duńskie 111,20, szwedzkie 128.25, liry 
włoskie odcinki do 100 lirów 19, marki fińskie 
10.80, niemieckie srebrne 90 

P A P I E R Y P R O C E N T O W E . Dla papierów 
procentowych tendencja byta utrzymana, przy 
większych obrotach 4 1 pól proc. poż- we
wnętrzną- Notowano. 3 proc- inwestycyjna I-ej 
em. — 83.25, seria 92.25, I I em. — 82.63, seria 
91.25—91.50, 4 proc. dolarowa 41.75. 4 i pól 
proc. wewnętrzna 65, 4 proc konsolidacyjna — 
66, 6 proc. konwersyjna 67.75, odcinki po 100 
zl. — 67, 5 proc. Warszawy z roku 1933 — 
73.28, odcinki po 1000 zl 73.50—7375, 5 proc. 
Warszawy z r. 1936 —. 72—71.75-72. 5 proc 
Warszawy stare 76.75, 4 i pół proc.' ziemskie 
— 64. 5 proc. Lublina z roku 1933 — 62.25. 

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była 
mocniejsza, przy większych obrotach akcjami 
Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski — 
131.50, Cukier 36.25—36.50, Węgiel 34.13—34.25; 
Lilpopy 86,50—86.75. Modrzpjów 20.25—20.50, 
Norblin 98, Ostrowiec 64.75—^65. Haberbusch — 
53.13. Żyrardów 60. 

W obrotach prywatnych: 3 proc renta 
ziemska odcinki pa 5.000 zl . — 52.50, po 1 000 
zl . — 52.50—53.50, po 500 zt. — 58—58.50, po 
100 zl. — 85.50, Rudzki 11.50 w płaceniu, nato
miast w zaofiarowaniu 11.75, 

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ. 
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Ło

dzi notowano: dolarówka 41.75, poż. Inwestycyj
na I-sza em. 83.50—82.75, poi . konsolidacyjna! 
66.50, poi . wewnętrzna 64.50, Bank Polski 131.00J 
—130.00. Tendencja utrzymana. 

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI , 
Wszystkie notowania bez zmiany. Ten-

dsncja spokojna. — Ogólny obrót 1796 ton. 

Kursy porównawcze walorów 

Narady króla Karola w Londynie 
Król grecki i premier Chamberlain na audiencji u monarchy rumuńskiego 

Londyn, 16 listopada. 
(PAT) Król grecki Jerzy H-gl został 

dziś zaproszony do pałacu Buckingham 
1 odbył dłuższa rozmowę z królem ru
muńskim Karolem Il-gim. Poza tym przy
jęty był przez króla premier Chamber
lain. 

Londyn, 16 listopada. 
(PAT) Król Karol 1 wielki wojewoda 

Michał przyjęli dziś rano w pałacu 
Buckingham wszystkich ambasadorów 
i posłów akredytowanych przy dworze 
brytyjskim. 

Londyn, 16 listopada. 
(PAT) Komunikują urzędowo, że król 

Jerzy nadal królowi rumuńskiemu Karo
lowi order Podwiązki, a następcy tronu 
wielkiemu wojewodzie Michałowi—wiel-

Losowanie 4 proc. Pożyczki Konsolidacyjne 
Wylosowane obligacje Skarb Państwa 

wykupuje po zł. 120.— za zł. 100.— no-
jminalnych. 

Wartość nominalna z l . 10.000 — n-ry 
|oblig.: 1125, 1222, 1649, 1722, 2249, 2660, 
2973, 3137, 3201, 3379, 3697, 4416, 4432, 
4460. 4478, 4818, 4892, 5158, 5601, 5602, 
5758, 5775 5777, 5975, 6931, 7Z55, 7499, 
3045,' 8080, 8082, 8367, 8809, 9030, 9163, 
9953, 10006, 10718. 10721, 11179, 11432, 
12041, 12373, 12594, 12587, 12719, 12879, 
13056, 13543, 13561, 13719, 14158, 16087, 
16378, 16597, 17510, 17941, 18442, 18675, 
19303, 19308, 19519, 19867, 20017, 20207 

120252, 20261, 20588. 21252, 21259. 21409. 
21973, 22183, 22247, 22476, 23363, 23473, 
23532, 23748, 23971, 24048, 24355, 24408, 
24546, 25245, 25540, 26712, 25980, 25994, 
27292, 27824, 27959, 28244, 28567, 28645, 
28764, 28907, 28949, 29543. 29887, 30294, 
30464, 30582, 31192, 31226, 31324, 31787, 
31946, 32251, 32413. 

War t . noinln. zł. 5.000 — n-ry oblig. 
od — do: 271—2, 1371—2, 2957—8, 3883 
- 4 , 4511—12, 4861—2, 5113—14, 5275— 
6, 5729—30, 7297-8 , 7931—2, 9527-8 . 

War t . nomln. zł. 1.000 — n-ry oblig. 
lod — do: 141—50, 6601—10, 8021—30, 
15361—70, 9161—70, 13421—30, 22591— 

600, 30351—60, 30611—20, 36441—50, 
36531—40, 45281—90, 48321—30, 48841— 
50. 

War t . nomln. zł. 500 — n-ry oblig. od 
— do: 31941—60, 42981—43000, 51361— 
80, 48841—50. 

kl krzyż królewski orderu Wiktorii. 
. Londyn, 16 listopada. 

(PAT) Wczoraj wieczorem król wy
dał w pałacu bucklngshairiskim wielki 
bankiet na cześć króla Karola i wielkiego 
wojewody Michała. 

iW. wielkiej sali ceremonialnej pierw
szego piętra pałacu zasiadło dookoła sto
łu ustawionego w podkowę 160 zapro
szonych osób, wśród których znajdo
wali się m. in. premier Chamberlain z 
małżonką, większość członków gabinetu, 
członkowie korpusu dyplomatycznego, 
przewódca opozycji Attlee, szef sztabu 
głównego, przedstawiciele organizacyj 
kombatanckich i liczne osobistości z do
miniów, a m. inn. minister obrony naro
dowej związku południowo-afrykańskie" 
go Pirow. 

Pośrodku stołu zajęu miejsca król ru-

— do: 901—1000, 10101—200, 45101 
200, 68801—900, 89001—100, 100701— 
800, 128301—400, 136401—500, 138501— 
600, 149001—100, 168101—200, 176801 
—900, 292901—293000,' 297301—400, 
303901—304000, ? 33001—100, 347101— 
200. 386601—700, 387701—800, 388601— 
700, 439001—100, 476601—700, 476801— 
900, 488701—800 532101—200, 559101— 
200, 650501—600, 676701—800, 716901— 
717000, 744601—700, 775102—200; 776401 
—500. 

Wart. nomln. zł. 50 — n-ry oblig. od 
— do: 115401—600, 115801--116000, 
126201—400, 176601-800, 188001-200, 
203401—600, 352401—600, 360601—800. 
776201—400, 790601—800. 795001—200. 
808401—600, 809401—600, 952201—400. 
980801 — 981000, 1088801 — 1089000, 
1033601—800, 1136801—113700, 1242601 
—800. 

Nazwa papieru Dzht ( W ^ - I Przed 
| *«J | mies. 

Przed 
roklen 

3o/n Inw. I. em. 83.25 83.50 83.50 71,50 

4t / P o/ ( 1 Wewn. 6 5 — 64.25 65.75 56.50 

J5<Vn Konwers. 65.75 68.75 6 2 — 

Dolarówka 41.75 41.75 42.75 39.30 

4»/» L. Ziem. 6 4 — 64.25 63.50 57.25 

6o/„ L W a r s z . 1933 73.25 72,25 7 4 — 62.25 

5o/„L.Łódz. 1933 64.50 65.50 57.50 

Bank Polski 1 3 1 — 1 3 1 — 126.— 108— 

Lilpop 86.75 86.25 8 9 — 5 2 — 

ŻYrardów 6 0 — 58.50 60.50 5 6 — 

Wjfśclgi konne w Warszawie 
Program gonitw dzisiejszych 

N O T O W A N I A B A W E Ł N Y 
z dnia 15-go listopada 1938 roku. 

N O W Y JORK: Loco 9.28, grudzień 8.58, sty
czeń 8.55, luty 8.51, marzec 8,48, kwiecień 8.38, 

maj 8.29, czerwiec 8.22, lipiec 8.15, sierpień 
8.06, wrzesień 7.97, październik 7.88. 

N O W Y ORLEAN? Loco 8,81, grudzień 8.71 
styczeń 8.66, marzec 8.60 (40 .r. — 8.03—8.05), 
maj 8,41, lipiec 8,25, październik 8.00 (39 r. — 
8.01—8.04). 

L IVERPOOL: Loco 5.11, listopad 4.79, gru> 
dzień 4,80, styczeń 4.82, luty 4,83, marzec 4.85 
kwiecień 4.85, maj 4.85, czerwiec 4,84, lipiec 
4.84, sierpień 4.89, wrzesień 4.76, październik 
4.72, listopad-4,73, 

„Glza": Loco 8,21, listopad 7.54, styczeń 
7.70, marzec 7.64, maj 7.60. 

Egipska: Loco 8.31. 
Uppcr: Loco 6.48, listopad 6,30, styczeń 6.32, 

marzec 6,33, maj 6.35, lipiec 6,36, wrzesień 6.3b, 
październik 6.24, listopad 6.16. 

B R E M A i Loco. 10.36, grudzień 9,50, stycze^ 
9.53, marzec 9.60, maj 9.62, lipiec 9.64, paidzlcr 
nik 9.65. . . 

A L E K S A N D R I A Sakell.s Listopad 13.95, sty 
czeń 14,22, marzec 14,41, 

„Glza": Listopad 14,00, styczeń 14.10, ma 
rzec 14.18, ma) 14.17. 

D O N K I C H O T PO POLSKU. 
Wkrótce nakładem księgarni J. Mortkowicza 

w Warszawie ukaże się nieśmiertelne arcydzieło 
literatury hiszpańskiej Don Kichot Cervantesa w 
Przekładzie dr. Edwarda Boy, odznaczonym na
grodą PEN Clubu za najlepsze tłumaczenie pol
nie. Wydanie to obejmuje oztery tomy (około 
1500 stron druku) wraz z obszernemi komenta
rzami ł przedmowa tłumacza. 

Zważywszy na to, że Don Kichot znany był 
dotychczas w Polsce z nieścisłych przekładów 
1 nieudolnych'przeróbek fakt ukazania się nowe
go wydania należy powitać z radością, cwłaszcza, 
* e przystępna cena książki umożliwi nabycie jej 
szerszym warstwom czytelników. 

G O N I T W A P IERWSZA. 
Nagroda 1 500 zł. Dystans 1-200 ni. 

Felsztyn „Wierzbno"; Kalif I I L. Morzyc-
kiego. 

G O N I T W A DRUGA. 
Nagroda 1.000 zt. Dystans 1.300 m. 

Aar J. Żylicza, Alice W . Platowsklei, Bravo 
Palii „Juno", Elstera ..Wierzbno". Pamir S. i TL 
Karlingerów. Ruń II M. Hrycyka-

G O N I T W A TRZECIA. 
Nagroda 1.000 zt. Dystans 1.100 m. 

Branka I I I H Daniłło - Oaslelnlcza. Cetna 
„Zygmunt". Darwin E- Kamionko. Genie S. Su-
pińskiego. Isola „Nałęcz", Mag I I I L. Bukowiec
kiego, Premiera M. ks. LubomlrskieJ. Tamar A. 
Mieczkowskiego. 

G O N I T W A C Z W A R T A . 
Nagroda 1.500 zt. Sprzedażna, Dystans 2,100 m. 

Brysk K. Wodzińskiego, Donka I. G. Nauru-
za. Iloraz Z. Dobieckiego. Marjasz B. Suleje-
wlcza. 

O O N I T W A PIATA. 
Nagroda 1 000 zt. Dystans 1,300 m. 

Argentyna J, Żylicza, Baba Jaga S. Zahor
skiego, Dżungla I I J, Rościszewsklego, Krostja-
nia I. O. Nauruza. Lawina M. Stokowskie), Los. 
II „Michałowo", Olaf S. i H. Karlingerów. 

G O N I T W A SZÓSTA. 
Nagroda 1,000 zł. Dystans 1.100 tn-

Amorek ..Nałęcz, Bitkinga S. Supińskiego, 
Earnesina K. Zieleniewskiego, Jantek „Michało
wo", Łania L. J. bar. Kronenberga, Maud Plc-
ton J. Zaniewskiego, Odwet I I „Podhalanka", 
Strzała II K. I S. Euferów, TuMo va bene Z-
Babecktej. 

G O N I T A W SIÓDMA. 
Nagroda 1 700 zł. Dystans 2.100 m. 

Akcept „Krasne", Caoko I I T. PloszaJskleJ, 
Cyrkon J. Schlingmanna. Elf K. Wodzińskiego, 
Holmes L. Dobieckiego, Janczarka „Podkowa". 
Ncbraska T. Kotlarewskiej, Peryskop J. Clchow 
skiego, Pirandello J. Bonycklego. Wardar B. Za 
niewskiego. 

G O N I T W A ÓSMA. 
Nagroda 2.400 zł. Handicap, Dystans 1.600 m. 

Allongo M. Bronikowskiej, Iblous „Welrzbno" 
Iloczyn L. Dobieckiego, Ingola A hrabiego 
Rostworowskiego, JenlssIeJ A. Mieczkowskiego. 
Lari-fari „Jordan",TVlichał6w „Michałowo", Nlz-
za A. Mieczkowskiego, Waula F. Wężyka, 
Wróżda J. Frohmana. 

G O N I T W A D Z I E W I Ą T A . 
Nagroda 1.200 zt. Dystans 1.100 ni. 

Dobra II A. i S Janaszów, Gaiette W . Pla-
towskicj. Koral I I A. R. Olszewskiego, Nelly 11 
..Jordan", Ninon S. Supińskiego, Oppeln „Pod
halanka", Palinka S. i H. Karlingerów, Para'ra-
za T. Ploszajsklej, Tana L. Bukowieckiego, 
Ufa L. Ifoffmanowej, Zejla M- Stokowskiej. 

G O N I T W A DZIESIĄTA. 
Nagroda 1.400 zł. Dystans 1.600 m. 

Au rei M. Hryniewieckiego, Cynara B. Sule-
jewicza, Donka I. G. Naurusa, Ikaria „Michalo-1 
wo", Jorisaka L. DobiecklegOi Ortolan T . Falę-1 

Wart. nomln. zł. 100 — n-ry oblig. od • m u n s k l Karol, angielska para królewska, 
królowa matka Mary, księstwo Glouce
ster l księstwo Kentu. 

W czasie bankietu król Jerzy wzniósł 
toast na cześć króla Karola, który w 
odpowiedzi wzniósł toast na cześć króla 
W. Brytani i . _ _ _ _ _ 

Ks. Windsoru powróci 
do Angll 

dopiero po Nowym Roku 
Londyn, 16 listopada. 

(PAT) Po spotkaniu, jakie nastąpiło 
w Paryżu w ubiegłym tygodniu między 
braćmi królewskimi, księciem Glouce
ster l księciem Windsor, prasa angielska 
czyni rozmaite domysły na temat ewen
tualnej w izy ty księcia i księżnej Wind
sor w Angli i . , 

W ubiegłym tygodniu zapowiadano, 
że przybędą oni do Anglii na Boże Na-
rodzene, aby spędzić święta w gronie 
rodziny w pałacu Sundriugham na wscho 
ćniin wybrzeżu Anglii, dziś zaś „Daily 
Express" twierdzi, że- książę | księżna 
Windsor przybędą do Anglii z wizyta 
dopiero po Nowym Roku, prawdopodob
nie w lu tym. 

Sfałszował czeki 
na 150 tys. złotych 

Warszawa, 16 listopada. 
W jednej ? f i rm handlowych w War

szawie przy pomocy fa łszywych cze
ków PKO przywłaszczono sobie bar
dzo znaczną sumę pieniędzy sięgającą 
około 150.000 zł. 

Dochodzenia doprowadziły do ujaw
nienia i ujęcia sprawcy systematycz
nych nadużyć oraz odebrania niemal 
wszystkich przywłaszczonych pienię
dzy. 

Królowa Norwegii 
poddała się operacji 

Londyn, 16 listopada. 
(Pat) Królowa Norwegii poddała się 

dziś w jednej z tutejszych klinik operacji 
jamy brzusznej. Stan zdrowia królowej 
nie budzi obaw. 

wlcza, Palva I. G. Naurusa, Republika T . Kost-
kiewlcza, Turcja M. Gawłowlczodei. Zorza W . 
Kamionki. 

Nasi faworyci 
W dniu dzisiejszym szanse wygrania mają: 
1) Felsztyn 
2) Alice, Rud I I . 
3) Premiera, Tamar, Cetna. 
4) Iloraz, Donka. 
5) Baba Jaga, Lawina, Dżungla. 
6) Maud Plcton, Strzała, Tutto va bene. 
7) Elf, Peryskop, Holmes. 
8) Jenlsslol, Larl - farl, Iloczyn. 
9) Galetc, Zejla. Nelly I I 

10) Turcja, Zorza, Jerlsaka. 

Kronika szachowa 

Dr. Euve pokonany 
przez Casablankę 

Amsterdam, 16 listopada. 
W siódmej rundzie międzynarodowe

go turnieju 8-miu mistrzów szachowych 
spotkało się dwuch by łych mistrzów 
świata: Capablanca i dr. Euve. Zwycię
żył Capablanca. Pozostałe partie: Fine 
— Keres, Botwinnik — dr. Alechin i Rze
szowski — Flohr zostały po 40 posunię
ciach przerwane. 

Stan turnieju (w nawiasach liczba 
party j niedokończonych): Fine (USA.) 
4.5 (2) pkt., Capablanca (Kuba) — 3 (1) 
pkt., dr. Alechin (Francja) i Keres (Esto
nia) po 2.5 (3) pkt., Botwinnik (ZSRR) 
— 2.5 (2) pkt., dr. Euve (Holandia) — 2 
(1), Flohr (Czechosłowacja) — 1.5 (2) 
pkt. oraz Rzeszewski (USA) 0.5 (4) pkt. 

Dziś w Amsterdamie dogrywane bę
dą partie niedokończone. Po zakończe
niu tych party j minie pierwsza polowa 
turnieju. 

T A J E M N I C A SEX-APPEALU. 
Co to jest iex-appeal, omawiano już nie

jednokrotnie, Jest to coś, co pociąga mężczyzn, 
przyczyniając się do tego, i * czasem brzydka 
i napozór nieciekawa kobieta, ma ogromne po
wodzenie, a inna. piękna i zgrabna, jest zupeł
nie zapoznana, wabik bywa najrozmaitszy. — 
Uśmiech, tlmbre gjosu, doleczki w policzkach, 
ba, nawet chód m o i * decydować o powodzeniu. 
Czy można sex-app«al zdobyć, Nie, to jest właś
ciwość wrodzona, niemożliwa do przyswojenia 
sobie. Ale można go podkreślić, podcieniować, 
zwrócić na niego uwagę. Do tego służą bezkon
kurencyjne pudry, wody toaletowe F O R y l L . 5 
Fleurs, znane i uznane na ca|ym świecie. 

POCIĄG POPULARNY Z LODZI DO K A R W I N Y . 
Liga Popierania Turystyki przy współudziale 

Związku Powstańców Śląskich — Oddział w Ło
dzi, pragnąc umożliwić szerszym rzeszom społe
czeństwa łódzkiego zwiedzenie odzyskanego Ślą
ska Zaolzańskiego, organizuje wycieczkę do Kar
winy specjalnym pociągiem popularnym, który 
uruchomiony będzie według następującego roz
kładu Jazdy: 

dn. 19.XI, godz. 22 min. 15 odjazd ze staefi 
Łódź-Fabryczna; 

dn. 20.X1, godz. 6 min. 29 przyjazd do stacji 
Karwina; 

dn. 20.XI, godz. 23 min. 25 odjazd ze stacji 
Kar.wina-

dn. 21.XI, godz. 5 min. 53 przyjazd do stacji 
Łódź-Fabryczna. 

Op/ata za przejazd w obie strony wynosi 
11 zł. 40 gr. od osoby. 

Karty kontrolne na ten pociąg są do nabycia 
w biurach podróży oraz w lokalu Związku Po
wstańców śląskich — Oddział w Łodzi, ul. Strze
lecka (Dom-Pomnlk im. Marszalka Piłsudskiego) 
1 w kasie biletowej Nr. 3 na dworcu Łódź-Fabr. 

Z K O Ł A P I Ą T A K Ó W W ŁODZI . 
Komenda Oddziału Koła Piątaków w Łodzi 

zawiadamia, że karty uczestnictwa z 75 proc. 
zniżką kolejową na nadzwyczajny walny zjazd 
Koła Piątaków we Lwowie w dn. 19 listopada 
r. b. już nadeszły. 

Uczestnicy zjazdu mogą je odebrać w sekre
tariacie oddziału (lokal Związku Legionistów — 
Dom-Pomnik) dn. 17-go listopada r.b. w godzi
nach od 18-ej do 19,-ej. 
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O NIEZRÓWNANYM SlylAKU 
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. 

C e n t r a l n a l e c c ^ i c a z ę b ó w 
I CHIRURGJI JAMY USTNEJ w ŁODZI . 
P R Y W A T N Y GABINET DENTYSTYCZNY 

ul. P I O T R K O W S K A 1 6 4 , te l . 1 2 7 - 8 3 
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele 1 święta od 10—1. RENTGEN. 
S t o m a t o l o g p r z y j m u j e o d 9 — 1 1 . 

LEK.-DENT. ZADZIEWICZ. 

LEK. D E N T . 

N. KACZANOWSKI 
PRZYJMUJE OBECNIE 

w Lecznicy „Pomoc" 
ul. ZGIERSKA 56, tel. 101-29 

od g. 2 do 7 w. 

LEKARZ-DENTYSTA 

W Z N O W I Ł A PRZYJĘCIA 

GdańsKa 9 
telef. 166-93. , 

DR. M E D . 

JAN POLAK 
CHOROBY W E W N Ę T R Z N E 

I ALERGICZNE 

u l . N a w r ó t 7 
Tel. 164-21 

godz. przyjęć od 5—8. 

M E D . Klara MARGOLIS 
uabinet fizykalnego leczenia 

M E D . Ignacy MARGOLIS 
OKULISTA 

przeprowadził się 
na ul. AL. KOŚCIUSZKI 52, I. ptr. 

Tei . 165-17 

dostarcza wodę sodowa w balonach 
Szybka obsługa 

TEL 1 9 0 - 4 8 
R . F R 1 E D W A L D 

PIŁSUDSKIEGO 69. 

Dr. BRAUN 
Cegielniana 4, 100-57 
Spec. chor. skórnych, wenerycznych 

I seksualnych 
przyjmuje od 8—1 I od 5—9 wlecz, 

w niedz. I święta od 9—1. 

Dr . m e d . fff Ul li U W J «H»3 
Spec. chor. wenerycznych, scksualnycl 

I skórnych 

i e l n i a n a lig* 
C e g 

Przyjm. od 8—12 I od 4—9 
w niedz. 1 święta od 9 — 1 . 

OGŁOSZENIE 
Urzędu Wojewódzkiego Łódzkiego 

z dnia 14 listopada 1938 r. 
Nr. OC. I I . 23/57. 

o wszczęciu postępowania likwidacyjne
go odnośnie mienia opuszczonego. 

Na podstawie art. 9 ust. 1. ustawy z 
dnia 2. VI I . 1937 r. o likwidacji mienia 
opuszczonego (Dz. U. R. P. Nr. 52, poz. 
405) Urząd Wojewódzki Łódzki podaje 
do publicznej wiadomości, że Sąd Okrę
gowy w Piotrkowie postanowieniem z 
dnia 1. X. 1938 r. Nr. Co. 511/38. wszczął, 
postępowanie likwidacyjne odnośnie 
mienia opuszczonego, pozostałego po 
/marłym w 1909 r. Izraclu-Icku Ziółkie-
wiczu, a mianowicie odnośnie Vi niepo
dzielnej części nieruchomości, położonej 
w Tomaszowie Maz. przy ul. Polnej 
Nr. 34, oznaczonej Nr. hip. 360a Nr. 
polic. 182, składającej się z placu o po
wierzchni 2076 m 2 , drewnianego budyn
ku mieszkalnego, oficyn murowanej i 
drewnianej z przybudówkami i komó
rek. 

Urząd Wojewódzki wzywa osoby, 
roszczące sobie prawa do wspomniane
go mienia opuszczonego, oraz wierzy
cieli; by zgłosili swe roszczenia należy
cie uzasadnione do Sądu Okręgowego 
w Piotrkowie w terminie 6 miesięcznym 
od daty ogłoszenia w Dzienniku Woje
wódzkim Łódzkim, które równocześnie 
zarządza się. 

Za Wojewodę: 
(—) ALEKSANDER TYMIANIECKI 

Naczelnik Wydziału. 

F E M I N A L TO ZRODŁO 
osobistej 

KOMETY 
im - &o<Uk antyse/iti/e/z/u/ 
Znajduje się w sprzedaży aptecznej. 

Maść 1 płyn do nabycia w aptekach I składach 
aptecznych. 

N I E M A P E W N I E J S Z Y C H 

ORYGIN. 
- O Ł Ł / T g u m . 

I 
\ 

lEiassrRSUBi 

K u p n o "J 
s p r z e d a ż f 

D W A DUŻE POKOJE, z tych jeden 
frontowy, każdy z odrębnym wejściem 
razem lub zosobna do wynajęcia. Na
rutowicza 56, m. 11, front. 

•Dr. mrm. 

WŁ ZHDZEWICZ 
STOMATOLOO 

Spec. chor. I clii r. zębów I lamy 
ustnej. 

PIOTRKOWSKA 164, tel. 125-26. 
Przyjmuje od 3—7. 

RENTGEN. 

Zapisy 
na Kurs 
pieczenia 

pierników i oiast świątecznych przyj
muje Szkoła Gospodarcza, Wodna 40, 

tel. 177-73. 

m. ARCT 
Waraawa, Nowy-Swlat 3S 

B E Z P Ł A T N I E W Y S Y Ł A 
llmtr. kataloi 
pięknych kliailk 
flar I zabawek p.t. 

D L A D Z I E C I 
I O D Z I E C I A C H 

K U P I M Y Elektrólu* używany w do 
brym stanie. Zgłoszenia- sub „Elektro-
lux" do Adm. Republiki. 

KARETĘ używaną kupię. Oferty pod 
„Kareta" składać do Republiki. 

OKAZYJNIE sprzedam fortepian oraz 
kredens pokojowy. Wiad.: Maria Rlz, 
Legionów 15a, lewa ofic. parter, m. 3a 
PIANINO marki Eibiger do sprzedania 
Wiad.: Pomorska 6, m. 28 między g. 
2 - 4 . 

^ L o k a l e \ 

ZŁ. 125 KWARTALNIE 1 pokój z ku
chnią i wygodami. 
ZŁ. 180 KWARTALNIE 2 pokoje z ku
chnią. 
3, 4, 5—6 mieszkania, pokoje umeblo
wane (garsoniery) od zł. 20 „ZENIT", 
ul. Piolrkowska 82. tel. 260-25. 
O D ZARAZ w nowym domu mieszka 
nie 4-pokojowe ze wszelkimi wygoda
mi do wynajęcia, P. O. W . Nr. 8, tel. 
161-66. 
SŁONECZNY dwuoklenny pokój z 
wszelkimi wygodami, telefon, solidnej 
pani do wynajęcia. Zawadzka 35, front 
I p„ m. 12. 

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 21. m. 8a, Iront 
zasjać od 4—8 do doI. . 

2 POKOJE z kuchnią i wszelkimi wy
godami, słoneczne, ciepłe do wynaję-
cia od zaraz. 11-go Listopada 76. 
M Ł O D E małżeństwo "poszukuje umeblo 
wanego pokoju, Śródmieście, używal
ność łazienki. Oferty sub: „Zaraz". 

£ P o s a d y J 

WYSIEDLONY z Niemiec szuka posa
dy szofera do osobowego lub ciężaro
wego samochodu. Posiada polskie pra
wa jazdy. Wiadomość: S. Izbicki u p 
Józefa liirszbcrga, Cegielniana 3. 

19.11 

MŁODY, energicizny, wykształcony, 
mogący dać zabezpieczenie, poszuku
je zastępstwa. Zgłoszenia sub: „Ma 
gister praw" do Adm. Republiki. 

ANGIELSKIEGO i niemieckiego me
todą konwersacyjną szybko wyucza 
Kryszek, Pomorska 15. tel. 171-28. Za
stać od 2—3. 15 

„Czystość" 
przyjmuje cykliriowanle. drutowanie 
iroterowanie oraz sprzątanie biur, 

pokoi. Czyszczenie szyb. 
P IOTRKOWSKA 44. telefon 167-45. 

Ceny konkurencvlne. 

r 
i i . 

N a u k a 
i wychowanie 

I 
1 

JĘZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRAN
CUSKIEGO — gruntownie udzielam. 
Uramatyka, literatura, konwersacja, 
handlowa korespondencja. Tej, 262-70 
w godzinach 2—3. 

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplo 
mowana paryżanka udziela lekcli fran
cuskiego. Lektura. Konwersacja. Gra
matyka. Tlomaczenie. Kotesponden-
cja. Pomoc szkolna, Południowa 20 
m. 20 Lsza lewa of oarter 

ANGIELSKIEGO (standard) ' udziela 
łatwą, nowoczesną metodą, rutynowa
ny pedagog. Konwersacja, gramaty
ka, korespondencja. Al. Kościuszki 3, 
m. 7. 

1 R o z m a i t e 

DROBNE ogłoszenia w ..Republice* 
są najlepszym i najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora łub si lj 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru
chomość lub rzecz. 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posjidę. 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po. 
da drobne ogłoszenie do .Republiki' 

BACZNOŚĆ!! Byli właściciele zakładu 
fryzjerskiego Narutowicza 5, Antoni i 
Eugeniusz wraz manicurzystką Mary-
sla pracują Narutowicza 14. 

JASNOWIDZĄCA Mira przyjechała 
Udziela przepowiedni cennych porad 
opartycłi na wiedzy tajemnej. Prze
jazd 16 m. 10. 

ABRAM MECKER. Limanowskiego 8, 
m. 33 zgubił dowód osobisty wyd. w 
Busku. 

ZGUBIONO 2 weksle: zł. 50 i 100. wy
stawca Sz. Szajewicz, zlecenie D. Sza-
jewicz pl.15.II—39 r. i 8.3—39 r. unie
ważniam. Zajdel. Cegelniana 8. 

KINO-

RZEDWIOSNIE 
Ż e r o m s k i e g o 7 4 - 7 6 

te l . 1 2 9 - 8 8 
Dojazd tramwajami 5, 6, 0 I 8 do rogu Koper

nika l Żeromskiego. 

D z i ś p r e m i e r a ! 

film wiedeński wielkich wrażeń artystycznych. Reż. MAX NEUEELD twórca „CSIBl" 

TONI Z WIEDNIA 
J u l i a J a n s s e n i H a n s O l d e n 
oraz słynny chór „ W I E N E R S A E N G E R K N A B E N " mm i ™ . - ^ 

Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc. W niedziele i święta nieważne. 
Początek przedstawień w dni powszednie o godz. «-ej, w niedziele i 'święta o godz. 12-ej. 

Redakcja 1 Administracja, PJotrk* 
dzia! miejski: 133-23; dział gospod 

> w s k " « G ^ \ a V P 7 y k , ! C a 8 ^ 0 " w d Ł 1 7 40 ~ Tele«ony: Admlnlslracla: 122-U. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24 
arczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia - lSO-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo .Republika": 68-14811 (00-62*. 

P R E N U M E R A T A 
„ R E P U B L I K I " 

! w Łodzi zl. 4.—. za odnoszenie do domu 
\ 40 gr. miesięcznie; z przesyłka pocztową 
1 w Polsce zt. 5-N „Republika" « „Ex-
J oress" w Łodzi z odnoszeniem do domu 

zl- 7.—j miesięcznie. 
} Konro rozrachunkowe Łódź 1. konto Nr. 4. 

OOŁOSZENIA: Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli sic na 
4 szpalty po, 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli sie na 10 szprot po 28 mm. 

CENY. OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm W rekście - 50 gr. za wiersz mm. Na 
stronie I — zl. 2 za wiersz mm. Nekrolog; — 40 gr. ta wiersz nim. Zaręczynowe i zaślubi 
nowe w tekście zl . 10. Adwokackie ryczaliero zt. 25 . - Drobne za stówo 15 gr najmniel 
zL 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniel zl 1.20 Opisowe w tekście redakcyi 
nym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc drożę) Ogłoszenia fantazyjne ( tabe 
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ozłoszeń Administracja nic odpowiada. -

otuszne reklamacje będą uwzględniane 
o ile wniesione będą najpóźniej w elan 
tygodnia ód ukazania sie pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazania 
sie drujitgo z rzędu ogłoszenia tel sa
mej treści cp pierwsze. — Omyłki, które 
zasadniczo nie zmieniają treści ogłosze
nia nie upoważniają do żądania zwrotu 

zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

http://pl.15.II�

